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DOUĂ VICTIME, 
DIN BĂUTURĂ 

I NEATEN IE                                  
ANCHET . Neatenţia şi alcoolul 
la volan au făcut din nou victime în trafi c. 
De data aceasta este vorba despre două 
persoane, care au fost rănite în urma unui 
accident rutier petrecut, sâmbătă seară, 
pe strada Oţelarilor. > pag. 03

AGLOMERA IE, 
MIZERIE I MULTĂ 
NEPĂSARE
CARTIER. Vacarm, 
aglomeraţie, manele, trotuare 
ciuruite, autobuze vechi, feţe triste, 
aceasta a fost atmosfera pestriţă cu 
care ne-a întâmpinat, în urmă cu un 
an, capătul de linie al Transurb din 
Micro 19.  > pag. 06

10actual
La mare, preţuri 
cu până la 70 la sută 
mai mici ca în sezon

CUM ARAT  CEI 20 DE KM DE PISTE PENTRU BICICLIŞTI > ADMINISTRAŢIE/08-09

VICTOR CILINCĂ
ancam@viata-libera.ro

Se scrie mult în România despre 
cariera de peste ocean a actorului 
Rareş Dimofte, alias Raresh 
DiMofte, ca nume de scenă, exce-
lentă trimitere la originea, parţial 
gălăţeană, a românului devenit ve-
detă americană! Absolvent al Insti-

tutului de Teatru din Cluj, a jucat 
apoi în câteva seriale la Bucureşti 
– „La Bloc”, „Baronii”.  Acum ac-
torul  – wow! – de Netfl ix, botezat 
ca domnitorul-pescar de la Brateş, 
poate fi  găsit pe genericul a foarte 
multe seriale şi fi lme americane şi 
a unor scurtmetraje premiate inter-
naţional (mai puţin în România!), în 
America şi Europa. > pag. 04/05

Fiul unui mare sportiv gălăţean, 
vedetă peste Ocean

07cartier
Parcul şahiştilor 
din Micro 19, mărul 
discordiei între locatari

Ruletă rusească 
pe două roţi
prin Galaţi
p ţţ

11pamfl  et
Galaţiul, în mod 
surprinzător, are 
candidat la pre edinţie
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e strada Oţelarilor. > pag. 03>
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Cursul de schimb valutar
la data de 30.08.2019

Într-un oraş destul de sufocat de maşini 
şi cu un transport în comun defectuos, 
bicicleta ar fi  putut fi  o alternativă viabilă, 
modernă, ecologică şi cu benefi cii asupra 
sănătăţii utilizatorului. Îţi trebuie însă o doză 
considerabilă de curaj, dar şi de nebunie ca 
să mergi cu bicicleta prin Galaţiul european 
de 2019, fi indcă în ruleta rusească a trafi cului 
de aici nu ştii dacă ajungi la destinaţie întreg. 
, Anca Melinte, Iulia Kelt  foto Iulia Kelt
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Într-un oraş destul de sufocat de maşini 
şi cu un transport în comun defectuos, 
bicicleta ar fi  putut fi  o alternativă viabilă, 
modernă, ecologică şi cu benefi cii asupra 
sănătăţii utilizatorului. Îţi trebuie însă o doză 
considerabilă de curaj, dar şi de nebunie ca 
să mergi cu bicicleta prin Galaţiul european 
de 2019, fi indcă în ruleta rusească a trafi cului 
de aici nu ştii dacă ajungi la destinaţie întreg. 
, Anca Melinte, Iulia Kelt  foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Echilibristică de trotuar

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

G
ălăţenii care circulă 
pe două roţi prin 
oraş sunt supăraţi, 
şi pe bună dreptate, 
fi indcă pistele pentru 

biciclete mai mult nu există, iar 
acolo unde sunt, întreţinerea 
lor lasă de dorit. După cum, iar 
aici nu administraţia este de 
vină, lasă de dorit atitudinea 
concitadinilor, pietoni şi şoferi, 
faţă de vecinii lor pe două roţi. 

Nu o dată am văzut, prin 
oraş, fi e pietoni care ocupau 
cu nonşalanţă pista pentru 
biciclişti, inclusiv cu 
cărucioarele copiilor (!), fi e şoferi 
care nu le acordau bicicliştilor 
spaţiul minim necesar pentru 

a circula în siguranţă pe 
extremitatea benzii 1. Mulţi 
dintre noi (şi aici mă includ 
şi eu), deşi ne-am fi  dorit o 
bicicletă, atât pentru a face 
mişcare, cât şi drept alternativă 
la dezastruosul transport în 
comun, am ezitat să ne luăm 
una, de frica şoferilor răi. 

Dincolo de supărarea, perfect 
justifi cată, a bicicliştilor, nici 
pietonii nu o duc foarte bine în 
oraş. De luni de zile, se sapă în 
disperare prin toate cartierele. 
Pe de o parte, se fac gropi 
pentru îngroparea cablurilor, 
pe urmă fi rma care le face uită 
să le mai astupe la vreme sau 
în parametri. Pe de altă parte, 
cineva din administraţie decide 
că trebuie refăcut trotuarul 
pe Brăilei, la Inelul de Rocadă, 
pe ambele direcţii de mers în 

AncaSpan
u

acelaşi timp. Practic, nu ai pe 
unde să treci, pe jos, spre Ţiglina 
I şi II fără să îţi rupi picioarele, 
să îţi faci praf încălţările. Ce să 
mai vorbim de vreun căruţ de 
copil sau un cărucior cu rotile...  
De ce nu se putea face câte un 
trotuar pe rând, să aibă pe unde 
trece şi gălăţeanul obişnuit, 
nedeţinător de autoturism sau 
care pur şi simplu vrea să se 
plimbe? În aceeași ordine de 
idei, nu pricep de ce a trebuit 
gâtuită strada Brăilei la doar 
două benzi, ca să se facă lucrări 
la staţiile de autobuz, pe ambele 
sensuri concomitent. Cine a 
trecut în ultimele două luni 
prin faţa Spitalului de Urgenţă, 

maxime

“
Fericirea o atingi 
arareori, dar merit  
s  alergi dup  ea 
toat  via a
STENDHAL

sinaxar
2.09.2019

Sf. Mucenic Mamant; u

Sf. Ierarh Ioan Postitorul, 
Patriarhul Constantinopolului

înapoi
Rubensiana care te trimite la munte

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sunt un băiat delicat, mi-e u

jenă de lucrurile pe care le-aș 
putea scrie... Dar cum e posibil 
ca o domniță de peste o sută de 
kilograme (dacă are mai puține, 
aș putea împrumuta o promisiune 
neonorată a patronului de la FCSB) 
să trimită acasă de la US Open, 
unul dintre cele mai puternice 
turnee de tenis din lume, două 
românce atlete pur-sânge, Simona 
Halep și Sorana Cîrstea? 

Nu m-ar fi  mirat ca distinsa u

entitate să-l bată măr pe Cătălin 
Moroșanu, dar să excelezi la 
sportul alb când ești dotată cu 
picioare care ar susține fără 
efort podul peste Siret de la 
Tișița... Să-mi fi e cu iertare, însă 
compatrioata ei, Serena Williams, 
pare o gingașă făptură, măcar 

aduce a forță supranaturală, nu 
a contribuabilă rubensiană care 
merge o dată în viață la mare 
pentru a ne arăta de ce trebuie să 
iubim muntele.  

Pensiile au crescut începând u

de ieri, iar impactul bugetar 
este uriaș, susțin specialiștii. În 
acest sens, FMI avertizează că ne 
expunem unui risc semnifi cativ. 
Că se expune țara, România, 
adică. Așadar, Orbane și tu, Dan 
Barna, unde naiba vă băgați, mă? 
Vreți la guvernare, nu mai bine ați 
juca voi la Loteria Vizelor? Dacă 
pare că le plâng unora de milă, 
propun să luăm o binemeritată 
pauză publicitară. 

Am și probe de umor u

involuntar în rubrica de astăzi. 
De pildă, Guvernul va depune 
plângere penală pe numele 
președintelui Iohannis, pe fondul 
afi rmațiilor șefului statului, care 

a numit Executivul ca fi ind unul 
corupt. Au dreptate alde Veorica și 
Orlando, ăsta-i termen sofi sticat, 
bărbatul doamnei Carmen de 
la Sibiu ar fi  trebuit să apeleze 
la termeni vulgari. Neștiințifi ci, 
doamnă premier, nu vă gândiți la 
prostiile difuzate de unii după ora 
12 noaptea.

Ar mai fi  ceva: cum să nu te u

iei de Klaus după un moment în 
care a deschis cu zgomot cavitatea 
orală? Sunt chestiuni rare ca 
fl oarea-de-colț, merită marcate. La 
insectar cu el!

Găbița Firea de la Capitală u

are o dilemă. Nu înțelege de ce 
nu mai candidează Tăriceanu 
la Președinție: „E cu zece etaje 
mai sus decât Mircea Diaconu.” 
Madam, cetățeanul Călin e prea 
frecventat, ca să mă folosesc de un 
eufemism. Adică, ai sentimentul 
că l-ai votat deja.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
e rog foarte frumos, 
trezeşte-te la i/realitate, fă 
câteva exerciţii de înviorare, 

de respiraţie, de coborâre sau 
urcare, după caz...şi uită-te bine! 
Uită-te cu cea mai mare atenţie 
din toată viaţa ta de până acum! 
Fă ochii mari, mari, mari...şi 
nu clipi când te uiţi! Dacă mişti 
pleoapele, rişti să pierzi foarte 
multe amănunte, foarte multe 
detalii interesante din ceastă 
Panoramă! Pentru că aşa am făcut 
şi eu: am s/clipit când nu trebuie...
şi am ratat Marea Înfăţişare, 
cum spune poetul Mihai Ursachi! 
Aşadar, acum şi numai acum e 
momentul cel mai potrivit şi cel 

mai limpede pentru Revelaţie! 
Te rog foarte frumos, ascultă-
mă...şi nu ignora ceea ce are să ţi 
se Arate, chiar dacă nu dai nici 
o leţcaie pe vorbele mele, chiar 
dacă Totdeauna m-ai considerat 
un adept al lui Niciodată! Adu-
ţi aminte strofa a doua din „La 
steaua...” lui Mihai Eminescu, şi 
uită-te la/spre Cer! Nu contează 
dacă-i ziuă ori noapte! Nu 
contează dacă ai vederile lungi ori 
scurte! Nu-i cazul să priveşti prin 
lunetă ori prin alte instrumente 
sofi sticate de cercetat Trecutul! 
Se observă cu Ochiul liber şi 
cu Sufl etul deschis! Nu va să-ţi 
surâdă ceea ce-ţi va impresiona 
retina, dar te va convinge şi te va 
limpezi că-i Situaţie de Urgenţă 
şi că trebuie să mă asculţi, să 

ne ascultăm unii pe alţii...şi să 
procedăm ca atare! N-ai voie să 
pleci fără să-mi urmezi sfatul/
rugăciunea! Dacă vrei, poţi să 
crezi că-i Poruncă! Şi ştiu că tu 
n-ai călcat Decalogul niciodată, 
ştiu că Poruncile-s (pentru 
tine) mai importante decât 
toate rugăciunile, decât toate 
îngenuncherile şi ploconirile 
omeneşti!...Hai, te rog încă o 
dată, fă-ţi semnul crucii şi uită-
te la/spre Cer! Hai, frumoasă şi 
devastatoare Alcătuire! Nu risca 
să pierzi această ultimă Revelaţie! 
Priveşte...şi ai să vezi taman ce am 
văzut (şi am şi auzit) şi eu!
    „Aud şi văd: sunt gata (de-
acum) acestea toate/...(şi cele 
n-întuneric, şi cele luminate)...!.../ 
De pleci, să iei lumina, s-o duci la 

început,/ pe marginea iubirii şi-a 
primului sărut!// Şi e păcat (de-a 
pururi) s-o laşi în singurare,/ aici...
(şi fără cruce, şi fără lumânare).../ 
cui să-i mai bată-n iris şi-n noapte 
şi la geam?/ şi ce să-mi mai arate, 
dacă nu te mai am?// Plecarea ta o 
smulge din rosturi, din viteză.../ 
(unii pândesc s-o ţină în cuşcă 
şi în lesă).../ ci ea doar pentru 
tine a stat pe cest rotund.../ ce 
să mai zică-n spaţiul şi-n timpul 
muribund!// Văd şi aud: se suie 
(încet-încet) pe glezne,/ la deal, 
mai sus, acolo, spre ochi...şi 
pare lesne/ aici să se ascundă...
(ce teamă i-i că pleci!)...!.../ De 
pleci, închide ochii...şi du-o altui 
Veci!”//...(Publicitate: „Lumina nu 
vine din lumină, ci din întuneric!” 
– Mircea Eliade)...Nu?  .

tragedia
Ultima Revelaţie

divina

ştie ce spun. Nu era mai normal 
să se lucreze întâi staţiile de pe 
o parte a străzii, pe urmă cele de 
pe partea cealaltă, astfel încât 
să rămână măcar trei benzi din 
patru disponibile? Să fi i pieton 
în Galaţi a devenit sport extrem: 
fi e găseşti denivelări taman în 
dreptul trecerilor de pietoni, fi e 
se fac modernizări de tot râsul, 
cu trepte strâmbe, pavele scoase 
în afară şi diverse alte capcane 
la nivelul solului, fi e, pur şi 
simplu, se sapă atât de mult, 
încât trotuarele arată de parcă 
ar fi  fost explorate de nişte 
cârtiţe uriaşe. Totul în numele 
unei modernităţi prost înţelese 
şi mai deloc funcţionale. ,

nec plus ultra
STENAHORIE

ION ZIMBRU MIC...TRATAT DE RĂCEALĂ 

tocmai acum/ – chiar dacă par un ridicul –
văd cât de mult/ şi cât de mare-i NIMICUL,
cât de senin/ poate NEANTUL să fi e,
cât de pasiv/ umblă gol prin VE NICIE,
trece prin TOT/ cum trece gâsca prin apă,
trece trufaş,/ pare să nu mai încapă
în SINE – stau,/ tac, nu am alternativă,
sunt PRADA lui,/ n-am cum să fi u din potrivă
 
tocmai atunci/ – când nu ştiam că NIMICA
poartă n-adânc/ stigma, curajul şi frica –
n-am întrebat/ sufl  et de MAMĂ şi TATĂ
ce pot să fac/ pentru-a (nu) fi  NICIODATĂ
dus de NEANT/ până într-astă SECUNDĂ
care nu vrea,/ iată, nu vrea să răspundă –
stau, tac, citesc,/ scriu, nu am alternativă,
sunt PRADA lui,/ n-am cum să fi u din potrivă 
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Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Băutura şi neatenţia 
au făcut două victime 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Neatenţia şi alcoolul la volan au 
făcut din nou victime în trafi c. 
De data aceasta este vorba 
despre două persoane, care au 
fost rănite în urma unui accident 
rutier petrecut, sâmbătă seară, 
pe strada Oţelarilor. Din fericire, 
cele două persoane au fost 
rănite uşor, dar asta nu îl va 
scăpa pe şoferul vinovat de 
răspunderea penală. 

 Poliţiştii au stabilit că ac-
cidentul a fost provocat de un 
şofer băut, care nu a păstrat 
distanţa regulamentară faţă de 
maşina care circula în faţa sa. 

„Şoferul vinovat de produce-
rea accidentului, un bărbat în 
vârstă de 67 de ani, nu a păstrat 
distanţa regulamentară faţă de 
autoturismul din faţă, care a 
frânat în dreptul unei treceri 
de pietoni pentru a acorda pri-
oritate unei persoane care tra-
versa, şi a intrat în coliziune cu 
acesta. În urma impactului, a 

rezultat rănirea uşoară a condu-
cătorului auto, în vârstă de 67 
de ani, precum şi a unei femei 
de 59 de ani, pasageră în autotu-
rismul lovit”, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi.   Poli-
ţiştii l-au testat alcoolscopic pe 
bărbatul de 67 de ani, rezultatul 
fiind de 0,78 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.  Astfel, condu-
cătorul auto s-a ales cu dosar 

penal, fiind cercetat acum sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de vătămare corporală din 
clupă şi conducere sub influen-
ţa băuturilor alcoolice.           
. foto GSDG

ACCIDENT RUTIER PE OŢELARILOR  .  ANCHET

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectua-
te la un imobil situat în Galaţi, 
pe strada Apollon, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal 
au constatat că au fost executate 
lucrări de construcţii fără auto-
rizaţie, constând în modifi cări 
aduse spaţiului de locuit de către 

chiriaş. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 1.000 de 
lei, în conformitate cu prevederi-
le Legii 50/1991, actualizată. Mai 
mult, poliţiştii locali au dispus şi 
intrarea în legalitate. .

online

 S-A VRUT OFER,                    
DAR                             
FĂRĂ EXAMEN 
ILEGAL. Pe timpul 
desfăşurării unei misiuni specifi ce 
de supraveghere şi control în zona 
de competenţă, un echipaj al poliţiei 
de frontieră din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Oancea - I.T.P.F. 
Iaşi a oprit pentru control, pe raza 
localităţii de frontieră Vădeni - jud. 
Galaţi, un autoturism marca Audi, 
înmatriculat în România, condus 
de cetăţeanul român, C.V., în 
vârstă de 19 ani, domiciliat pe raza 
judeţului Galaţi. Cu ocazia efectuării 
controlului, şoferul nu a putut 
prezenta permisul de conducere, 
fapt pentru care poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
acesta nu a obţinut niciodată 
dreptul de a conduce autovehicule.
În cauză se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul de către o 
persoană care nu posedă permis de 
conducere.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 2 sep-
tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Frunzei 
şi Calea Prutului. oferii care 
au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi 
Lieşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Costache Negri.  . T.M. 

modifi c ri 
Amendă 
pentru lucrări fără autorizaţie 

vernisaj
U.A.P. Galaţi îşi deschide 
Salonul de toamnă

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Deschiderea „Salonului de 
toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni“, cu lucrări selecţionate din-
tre cele mai frumoase realizări ale 
momentului, va avea  loc astăzi, 
2 septembrie, de la ora 19,00, la 
Galeria de Artă „Nicolae Mantu“ a 
fi lialei Galaţi a Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, de pe stra-

da Domnească nr. 19-22. Intrarea 
este, ca de obicei, liberă, toţi iubi-
torii de artă fi ind aşteptaţi.  .
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Se scrie mult în România 
despre cariera de peste ocean 
a actorului Rareş Dimofte, 
alias Raresh DiMofte, ca nume 
de scenă, excelentă trimitere 
la originea, parţial gălăţeană, 
a românului devenit vedetă 
americană! 

- Peste 50 de producţii u

în numai cinci ani! La 
reuşita aceasta contează 
şi robusteţea familiei… 
sportive, „din tată-n 
fiu”, sportul practicat în 
adolescenţă, sau voinţa? 
Poate şi încăpăţânarea, 
sau modul în care o 
producţie te poate captiva 
întru totul? 

- Într-adevăr, peste 50 de pro-
ducţii în numai cinci ani. Pare 
mult şi puţin în acelaşi timp. Cred 
că foamea de a juca m-a motivat cel 
mai puternic. Pentru că în fi lm şi 
televiziune  actoria e de scurtă du-
rată – în ziua, zilele de fi lmare, nu 
ca în teatru, unde repeți mult şi joci 
spectacolul de multe ori.

Poate că anduranţa câştigată 
din sporturile practicate în trecut 

a contribuit şi în industria în care 
„mă joc”, dar ce mă ţine bătăios este 
pasiunea pentru fi lme şi seriale de 
televiziune, precum şi sprijinul de 
neclintit al soţiei mele, Nadia.

-  Sigur, trebuia să încep  u

cu „de ce?” De ce tocmai 
Canada, cum a fost posibil să 
răzbateţi pe o piaţă culturală 
cu o concurenţă, bănuiesc, 
uriaşă? Care este povestea 
de succes şi cât efort v-a 
costat?
- Povestea noastră este simplă: 

acum nouă ani ne-am mutat în 
Canada şi ne-am dedicat complet 
acestui vis de a face fi lm şi televi-
ziune, şi, din când în când, teatru. 
Am sacrifi cat totul pentru asta: 
familie, prieteni, limba, ţara. Am 
ales Canada pentru că a fost şi este 
un centru plin de oportunităţi în 
acest domeniu şi are un sistem de 
protecţie socială pe care nu îl gă-
seşti în Statele Unite. Când Nadia 
şi eu ne-am hotarât să emigrăm 
am ştiut că nu va fi  uşor, mai cu 
seamă că nu ştiam pe nimeni din 
industrie. Aşa că am luat-o de la 
zero şi am început să ne construim 
relaţie după relaţie şi ne-am impli-
cat foarte mult ca volutari pentru 
a învăţa sistemul nord-american. 
Nadia a preluat clubul Raindance 
Vancouver, fi lială a festivalului de 
fi lm independent Raindance din 
Londra, Marea Britanie şi l-a trans-
format într-o organizaţie de succes 
în Vancouver. Acum ne pregătim 
să deschidem Raindance Bucureşti 
& Cluj-Napoca în România, în 2020. 
Sper ca în curând şi România să 
poată construi infrastructura ne-
cesară acestei industrii pentru a 
se dezvolta şi a ajunge competitivă 
pe plan internaţional, respectiv un 
sindicat sănătos pentru actori care 
să ofere diverse avantaje: de la pro-
tejarea drepturilor de autor, până 
la asigurări de sănătate şi pensii; 
agenţii de talente care să negoci-
eze în favoarea actorului. Actorii 
români merită să concureze de la 
egal la egal cu actorii altor ţări, nu 
doar ca talent şi muncă depusă, dar 
şi ca recompensă.

-  Nu ştiu dacă Jessie u

Richardson Awards este 
echivalentul Premiilor Tony 
pentru teatru, de pildă, însă 
nominalizarea la Premiul 
pentru Cel Mai Bun Actor 
în Rol Secundar, pentru un 
„stranier”, abia sosit de cinci 
ani în Ţara frunzei de arţar, 
este, cred, o mare realizare! 
Aş mai întreba şi dacă vă 
sunt mai dragi rolurile de 
teatru, cu răsu fl  area şi ochii 
publicului aproape, sau cele 
cu obositoarele duble în 
faţa camerelor, cu şansa, 
însă, de a rămâne veşnic „pe 
peliculă”. >

INTERVIU ÎN EXCLUSIVITATE CU ACTORUL RARESH DIMOFTE . PROFIL
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sportiv gălăţean, 
vedetă peste Ocean

biografi e
CINE ESTE RARESH DIMOFTE 

Absolvent al Institutului de u

Teatru din Cluj, a jucat apoi în 
câteva seriale la Bucureşti – „La 
Bloc”, „Baronii”.  Acum actorul  
– wow! – de Net fl  ix, botezat ca 
domnitorul-pescar de la Brateş, 
poate fi  găsit pe genericul a foarte 
multe seriale şi fi lme americane 
şi a unor scurtmetraje premiate 
internaţional (mai puţin în 
România!), în America şi Europa.    
E născut la Târgu Ocna, însă a 
copilărit în oraşul nostru, unde a 
absolvit Colegiul Tehnic “Traian 
Vuia” şi este fi ul unui cunoscut 
gălăţean: Costel Dimofte, 
halterofi l - sponsor, antrenor 
de merit, arbitru internaţional, 
preşedinte şi vicepreşedinte 
al federaţiei de specialitate, 
Cetăţean de Onoare al Galaţilor.

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi
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Poate c  anduran a 
câ tigat  
din sporturile 
practicate în trecut 
a contribuit i în 
industria în care    
«m  joc», dar ce m  
ine b t ios este 

pasiunea pentru 
fi lme i seriale de 
televiziune, precum           
i sprijinul de neclintit 

al so iei mele, Nadia
RARESH DIMOFTE
actor
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- Premiile Jessie sunt un fel de 
premii Tony pentru provincia Bri-
tish Columbia. A fost o onoare să joc 
pe scena canadiană pentru prima 
dată şi să fi u nominalizat pentru un 
Jessie. Am făcut parte dintr-o echi-
pă grozavă, de la regizorul Richard 
Wolfe, colegii de scenă Michael Kop-
sa şi Cherise Clarke, până la regizo-
rul tehnic Jethelo Cabilete şi lumi-
nistul Jeff Harrison. Când fac fi lm 
şi TV îmi lipseşte teatrul, şi invers. 
Merg mână în mână, se hrănesc 
unele pe celelalte. Din fericire, ni-
mic din ceea ce fac nu este obositor. 
Abia aştept să merg la audiţii, după 
ce obţin un rol, abia aştept să încep 
procesul de căutare al personajului 
şi apoi, evident, colaborarea cu cei 
implicaţi în proiectele respective.

- Studiourile Net fl  ix au o  u

imagine foarte activă şi 
atractivă. Este mai greu de 

păstrat ritmul pe astfel de 
platouri de fi lmare? i în 
seriale lungi, în care actorul 
ajunge de multe ori „să 
locuiască”? Ce deosebiri 
majore sunt faţă de alte 
studiouri occidentale? 
În sitcomuri româneşti, 
simpaticul „La Bloc”, de pildă, 
bănuiesc mai multă muncă 
de echipă şi pe creaţie/
improvizaţie.
- Întotdeauna am fost un fan al 

efi cienţei. Pe platourile de fi lmare 
americane am găsit efi cienţă însu-
tită. La prima mea fi lmare la un 
serial american, „Almost Human”, 
am rămas surprins de mecanismul 
de ceas elveţian al facerii unei pro-
ducţii. Fiecare membru al echipei 
îşi ştie rolul şi lucrează împreună ca 
nişte rotiţe bine unse. Cu cât lucrezi 
mai mult pe un platou cu atât reu-
şeşti să-ţi desenezi mai bine rolul. 
Acum, efi cienţa americană are şi 
dezavantajele ei, unul ar fi  că pen-
tru serialele TV nu se prea repetă, 
iar actorii trebuie să găsească solu-
ţii isteţe să-şi livreze personajele cât 
mai veridic într-un timp extrem de 
scurt. Eu am găsit asta ca un an-
trenament bun care m-a “călit”. Fil-
mul este o altă mâncare de pește, ai 
luxul repetiţiilor şi colaborării mai 
profunde cu regizorul.

Ce mi se pare atractiv la mese-
ria asta este că fi ecare proiect este 
altfel, oamenii sunt întotdeauna 
alţii, cu  foarte puţine excepţii, şi 
toate astea oferă şansa pentru un 
actor să fi e de fi ecare dată altfel.

- A fost o experienţă diferită u

de platou la serialul „The Man 
in the High Castle”, fi lm cu 
ecouri foarte bune la noi? (Eu 
am o sensibilitate cu totul 
specială pentru subiect: m-a 

fascinat încă de la început 
cartea, mult mai sofi sticată, 
cu fi lozofi e, paradoxuri, 
„realism SF”, ca să zic aşa, 
o carte semnată de marele 
Philip K. Dick, cel cu cartea 
„Do Androids Dream of 
Electric Sheep?” sau „Stand 
on Zanzibar”).
- Am avut o reală plăcere să lu-

crez la acest serial, mai cu seamă 
că sunt un fan al operelor lui Dick. 
A fost fascinant să fac parte dintr-o 
lume utopică înfricoşătoare. Acel 
sentiment de “ce-ar fi  fost dacă” do-
mina pe toată lumea pe set (platou 
de fi lmare – n.red.) şi a ajutat foarte 
mult la construirea atmosferei.

-  Personajul Karl Müller, pe  u

care l-aţi interpretat în serialul 
după cartea lui Dick, mi-a 
rămas multă vreme pe retină!
- Karl Müller a fost creat să facă 

probleme Imperiului Japonez, el 
este trimis de Berlin în San Fran-
cisco să pună pe jar diplomaţia 
celor două imperii. A fost grozav 
să asist la realizarea acelei lumi 
utopice cu elemente reale din tre-
cutul nu prea îndepărtat. Am fost 
uimit de măiestria cu care fi ecare 
departament al serialului a com-
binat istoria reală cu fi cţiunea, 
pentru a obţine rezultatele văzute 
pe ecran.

- Seria „Wu Assassins” a u

însemnat şi un efort fi zic 
aparte? Cu trăirea ca 
în Babilonul din Frisco, 
combinat (desigur, cu o 
documentare) asupra unei 
culturi exotice, scăldată în 
fantastic, şi o a treia, celei 
criminale ruseşti.  Am citit 
că v-aţi antrenat singur 
pentru scenele de luptă 
kung-fu; aceasta înseamnă 
şi „întâmplări”… dureroase şi 
o concentrare de a ţine cont 
în acelaşi timp de unghiul 
camerelor. Apropo, s-a lucrat 
cu mai mult de cinci camere 
în acelaşi timp?
- Experienţa „Wu Assassins” a 

fost aparte, deoarece am încercat 

pentru prima dată artele marţiale, 
iar scena mea de luptă este genul 
Gun-Fu, un stil în care se foloseşte 
o combinaţie între mişcările Kung-
Fu şi folosirea armei de foc. Spec-
taculozitatea acestei lupte a fost 
preluată de fi lmul „Equilibrum” de 
la fi lmele lui John Woo şi a făcut 
carieră de-a lungul timpului, dar 
„Wu Assassins” a readus-o în prim 
plan. Am avut în spate o echipă 
fantastică de cascadori, în frun-
te cu coordonatorul Dan Rizzuto 
care m-a încurajat de la început 
să-mi fac singur luptele. Am fost 
un pic sceptic, pentru că ştiam că 
va fi  greu să ating rapiditatea lor 
în luptă, dar Rizzuto a insistat, 
spunându-mi că îşi doreşte ca toţi 
actorii din serial să joace şi să lupte 
în egală măsură. A avut dreptate, 
am avut o experienţă de neuitat. 
Scena mea de luptă cu Lewis Tan 

a fost fi lmată fără întrerupere cu 
o singură cameră care s-a rotit în 
jurul nostru. Pe lângă provocarea 
luptei în sine, a trebuit să fi m foarte 
atenţi să nu fi m loviţi de camera 
extrem de grea. Personajul Grisha 
Babinov face parte dintr-o organi-
zaţie criminală condusă de Alec 
McCullough (actorul Tommy Fla-
nagan) care încearcă să-şi întindă 
tentaculele în Cartierul Chinezesc 
din San Francisco, condus de Tria-
dele Chinezeşti.

- Aţi avut ocazia, lucrând la u

acest serial, să vorbiţi direct 
cu apreciatul producător 
american Tony Krantz, de 
la Warner Bros, distins  cu 
multe  premii Emmys şi 
Golden Globes, alături de 
nominalizări la  Oscar? 
- Nu l-am cunoscut personal pe 

Tony Krantz când am fi lmat, deşi aş 
fi  vrut să vorbesc despre colabora-
rea lui cu David Lynch la „Mulhol-
land Drive”. Am avut însă deosebi-
ta plăcere de a-i cunoaşte pe John 
Wirth – Showrunner-ul serialului 
(creatorul de show tv – n.red.) şi pe 
Jonathan Walker, unul din produ-
cători, care ambii mi-au mărturisit 
că au fost impresionaţi de prestaţia 

mea actoricească. Revenind la efi -
cienţa americană, pe platou nu ai 
timp de socializare, ajungi pe set 
(pe platou – n.red.), intri la costume 
şi machiaj, apoi, cât aştepţi setarea 
camerelor şi a luminilor, îţi pregă-
teşti scena.

- Aţi făcut tatonări şi pentru a  u

lucra în viitor cu mari studiouri 
americane, precum Fox? 
- Negocierile sunt făcute de 

agenţi şi manageri, nu de actori.
- Probabil, ca şi în cazul altor  u

cariere internaţionale, la 
început au fost lungi tatonări, 
încercări, speranţe, emoţii, 
aşteptări, poate şi insuccese. 
Care este istoria debutului 
nord-american, din 2013, în 
fi lmul „Almost Human”? 
- Nu am jucat în fi lmul “Almost 

Human”, ci în serialul “Almost 
Human” de la Fox ca Masked Man, 

în episodul  2,”Skin”. A fost primul 
meu serial american în care apă-
ream imediat după ce am semnat cu 
primul meu agent canadian. Aceas-
tă apariţie m-a ajutat să mă pot în-
scrie şi în sindicatul actorilor.

- Sunteţi implicat în proiecte u

independente şi întoarceţi 
ajutorul pe care vi l-a oferit 
comunitatea în care trăiţi 
acum. Ce legături în acelaşi 
sens mai păstraţi şi cu 
România?
- Sectorul de fi lm independent 

este foarte important pentru 
mine, fac multe proiecte, acolo se 
afl ă viitorul cinematografi ei. Une-
ori, când găsesc un scenariu inte-
resant, îmi place să ajut studenţii 
de la fi lm şi încerc să le promovez 
cât pot proiectele, mai ales la în-
ceputul lor de carieră. Din păcate, 
nu am fost solicitat să colaborez în 
România, deocamdată. 

- Ziarul „Deşteptarea” din u

Bacău cita dintr-un interviu 
al dumneavoastră la  EBS 
Radio Cluj, că în curând veţi 
evolua pe marele, ecran, 
într-o comedie noir –  „Come 
to Daddy”, în  regia lui Ant 
Timpson –, alături de Elijah 
Wood, actorul care a jucat 
rolul Frodo din „Lord of the 
Rings”.  Este vorba despre 
o „partitură” mai bogată în 
expresie şi în dialog (mai ales 
rostit într-o limbă străină) aşa 
cum cere genul?
- Voi apărea alături de Elijah 

Wood într-un rol surprinzător, joc 
în limba rusă şi fi lmul va fi  lansat în 
cinematografele americane la sfâr-
şitul anului. Între timp, fi lmul ru-
lează la festivalurile de fi lm, printre 
care şi la Vancouver International 
Film Festival, în septembrie. ,
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Soţia actorului, Nadia DiMofte, cu 
diplomă în Jurnalism şi Comunicare, pro-
ducătoare, a scris, produs şi regizat pri-
mul său scurtmetraj, acceptat la Cannes 
– „FraiLNeSS”, în care juca soţul său. Este 
voluntar, organizează sute de evenimente, 
colectează fonduri, contribuie la dezvolta-
rea comunităţii locale de film: este chiar 
director regional al Raindance Vancouver, 
filială a Raindance International, Londra, 
susţinătoare a filmului independent. Cu 
tot succesul, bazat pe talent şi multă mun-
că, cei doi se poartă extrem de modest.

Raresh DiMofte în rolul  u

perfi dului Karl Müller, serialul 
“Omul din castelul înalt”Actorul, alături de soţia sa u
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 AMINTIRI  
SCOASE 
LA TARABĂ                
ÎNTR-UN TALCIOC 
IMPROVIZAT 
COMERŢ. După ce 
traversezi piaţa din cartierul 
gălăţean Micro 19 ajungi pe 
celebra deja Alee a Comerţului. 
Aici, vacarmul este la el acasă, 
oamenii mişunând care încotro. 

Locatarii de la blocurile din 
zonă, mulţi dintre ei trecuţi de 
prima tinereţe, au parte zilnic 
de un fi lm desprins din epoci 
trecute. Nu de alta dar aici, 
pe „prispa“ care separă aleea 
de trotuarul din faţa spaţiilor 
comerciale, este un minitalcioc 
improvizat. Cărţi vechi, 
bibelouri, haine, încălţăminte… 
toate sunt la vânzare pentru cei 
care îşi doresc să cumpere un 
chilipir. Oamenii şi-au scos la 
„tarabă” viaţa şi speră să scoată 
un ban pe ea. Cumpărătorii 
nu se înghesuie la fel de mult 
ca privitorii, dar talciocul 
rezistă, fi ind un loc minunat de 
socializare pentru pensionari. 
. T.M. 

AP . Cişmeaua care se 
afl  ă în staţia de autobuz este un 
pericol pentru sănătatea celor 
însetaţi. i asta din două puncte 
de vedere. Unul este legat de 
faptul că cişmeaua este veche şi 
plină de rugină, astfel că microbii 

sunt la ei acasă. Mai mult, ca să 
ajungi la ea trebuie să fi i cu ochii 
cât cepele pentru că o groapă 
şi-a făcut apariţia chiar lângă ea, 
astfel că rişti să îţi rupi picioarele 
înainte de a apuca să bei o gură 
de apă.  . T.M.

Aglomeraţie, mizerie 
şi multă nepăsare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Vacarm, aglomeraţie, mane-
le, trotuare  ciuruite, autobuze 
vechi, feţe triste, aceasta a fost 
atmosfera pestriţă cu care ne-a 
întâmpinat, în urmă cu un an, 
capătul de linie al Transurb din 
Micro 19. De data aceasta, la 
întâlnirea cu cititorii, au lipsit 
manelele. 

Restul... după cum am scris 
mai sus. Aglomeraţia era la locul 
ei, maşinile parcate care după 
cum au putut pe trotuarele ciu-
ruite şi autobuzele vechi care se 
chinuie, în continuare, din cau-
za spaţiului prea mic, să intre în 
terminalele special amenajate la 
capăt de linie.

 Pe scurt, situaţia nu s-a schim-
bat mai deloc faţă de vizita care a 
avut loc în urmă cu un an. 

Diferența este că pe trotuarele 
aferente terminalelor de autobuz 
au apărut refugii, astfel că oame-
nii au o bancă unde să aştepte mij-
locul de transport şi sunt feriţi 
de ploaie.  Pe timpul verii însă, 
aproape că nu poţi sta acolo, re-

fugiile fi ind plasate în plin soare, 
fără niciun copac pentru umbră 
naturală. În rest, pietonii trebuie 
să circule la fel de atent atunci 
când merg spre casa de bilete a 
Transurb sau când trece de la un 
terminal la altul. Bordurile sunt 
măcinate, iar gropile au cucerit 
efectiv asfaltul. 

 Vechi i nou 
Ce-i drept, pe unul dintre 

trotuarele de la capătul liniei de 
transport public de persoane din 
oraş au apărut două toalete noi. 
Nu ştim cât de efi ciente şi cât de 
bune se vor dovedi a fi , pentru că 
momentan sunt închise, dar noi-
le achiziţii par interesante. 

Toaletele sunt formate din 
două părţi, una dintre ele pă-
rând a fi  un tonomat în care se 
vor băga bani, probabil să se des-
chidă uşa. 

 Până când vom afl a ce este cu 
aceste toalete futuriste, gălăţenii 
îşi pot face nevoile tot la vechile 
toalete ecologice, amplasate la 
câţiva metri depărtare, tot pe un 
trotuar. Asta dacă au o extremă 
urgenţă, pentru că mirosul pe 

care îl emană respectivele bude 
ecologice te fac să fugi mâncând 
pământul. 

„Miroase îngrozitor atât de 
la toalete, cât şi de la autobuze. 
Vreau să vă spun că poluarea şi 
mizeria sunt la ele acasă aici. Eco-
salul vine când îşi aduce aminte 
să măture. Eu am măturat luni 
dimineaţă, iar ei abia acum (n.r. 

joi) au venit. Era o mizerie de ne-
descris. Toată lumea aruncă unde 
apucă hârtii, pahare de cafea, sti-
cle, bilete de autobuz. Ar trebui să 
vină mai des să facă curăţenie”, 
ni s-a plâns o comerciantă din 
zonă. 

 Ei, şi unde să arunce oame-
nii gunoiul, dacă și coşurile sunt 
fl oare rară? . foto Iulia Kelt

LA CAP TUL DE LINIE AL TRANSURB DIN MICRO 19  .  CARTIER 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Locurile de parcare sunt o 
problemă şi în cartierul Micro 
19, ca mai în tot oraşul de altfel.
Cu toate acestea, unii refuză să 
se despartă de maşinile vechi, pe 
care  oricum nu le mai folosesc 
de ani de zile, şi ocupă un loc 
care ar putea fi  ocupat de un alt 

şofer. Pe lângă maşinile vechi, 
pline de rugină şi abandonate 
de proprietarii nostalgici, locu-
rile care ar putea fi  folosite drept 
parcare mai sunt ocupate şi de 
garaje.  

Astfel, şoferii sunt obligaţi să 
parcheze care pe unde apucă şi, 
de multe ori, neregulamentar, 
ocupând fi e trotuarele, fi e in-
tersecţiile. .

Maşini abandonate de nostalgici 

Pericol 
dublu           
pentru 
sănătate

 Zona cunoscută drept „capătul troleului“ are mare nevoie de investiţii u
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 JOI,                            
VENIM                           
LA „GENERAL“
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afl  a direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 5 septembrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din zona 
„General“ (Piaţa Energiei), pentru 
a ne spune care sunt principalele 
nemulţumiri şi probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar şi 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce pot face pentru remedierea 
lor. În cazul în care nu reuşiţi să 
ajungeţi la întâlnirea săptămânală 
din cartierele gălăţene, pentru 
a ne spune, faţă în faţă, ce vă 
deranjează în zona în care locuiţi 
şi cum pot fi  îndreptate lucrurile, 
„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie 
o adresă de e-mail la care puteţi 
face sesizări. Astfel, este sufi cient 
să scrieţi sesizarea dumneavoastră 
pe adresa redactie@viata-libera.ro, 
de unde va fi  preluată şi verifi cată, 
în vederea publicării, desigur, cu 
un punct de vedere din partea 
autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  
. T.M. 

Gunoaiele 
nu se aruncă 
oriunde 

CUR ŢENIE. Bunul simţ 
pare să fi  dispărut la mulţi dintre se-
menii noştri. Este adevărat că poate ar 
fi  mai utile mai multe coşuri de gunoi, 
dar asta nu înseamnă că trebuie să 
ne permitem să aruncăm gunoiul pe 
unde apucăm. Lângă gardul Colegiului 

Economic „V. Madgearu” zac zeci de 
sticle de plastic, pahare de cafea şi tot 
felul de gunoaie aruncate de cei care 
îşi petrec prin zonă timpul liber. Situaţia 
se repetă pe lângă mai toate gardurile 
şcolilor din zonă, semn că bunul simţ 
lipseşte multora. . T.M.

Pasiunea unora, 
calvarul altora 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Parcurile pentru şahişti sunt 
locurile de atracţie pentru mulţi 
dintre pensionarii oraşului. Aşa 
este şi în Micro 19, 
unde, în spaţiul cuprins între 
Aleea Comerţului şi Colegiul 
Economic „V. Madgearu”, 
există un astfel de loc, cu mese 
şi băncuţe de ciment. 
De la primele ore ale dimineţii 
şi până seara târziu în noapte, 
locul este plin de oameni. 
Mulţi dintre ei vin aici pentru 
a-şi umple timpul, alături de 
prieteni, la o tablă, un remmy
sau un şah. 

Totul pare a fi  în regulă, însă 
doar pentru cei care îşi petrec tim-
pul în acest parc improvizat sau 
pentru cei care doar trec, ocazio-
nal, prin zonă. 

Pentru locatarii de la blocurile 
din jur însă, parcul a devenit un 
calvar. Dacă stai o oră în zonă, nici 
nu este greu de înţeles de ce.

Gălăgia împătimiţilor de jocuri 
de „societate” devine mult prea 
obositoare atunci când o auzi de 
dimineaţă până seara.

 Mai mult, chiar lângă mesele 
de ciment a apărut şi o societate 
comercială care vinde băuturi al-
coolice, iar clienţii nu se lasă prea 
mult aşteptaţi.

 Sesiz ri, r spunsuri 
i rezolv ri uitate 

Oamenii de la blocurile din 
zonă au făcut sesizări peste sesizări 
şi au adus la cunoştinţa autorităţi-
lor locale faptul că nu mai suportă 
gălăgia şi mizeria şi au solicitat mu-
tarea meselor în parcul construit 
în urmă cu patru ani, la doar câţi-
va metri distanţă de locul actual. 
Din păcate însă, soluţia propusă de 

localnici nu a  fost luată în calcul 
de autorităţi, aşa că oamenii sunt 
nevoiţi să suporte. „Vin aici şi con-
sumă şi băuturi alcoolice. Mulţi 
dintre ei îşi fac nevoile pe unde 
apucă, de cele mai multe ori pe 
lângă gardul Liceului Economic. 
A fost amplasată, la un moment 
dat, o toaletă publică, dar nu a 
mai venit nimeni să o cureţe, aşa 
că mirosul era insuportabil. Au 
venit, au ridicat toaleta şi după 
aceea nu au mai adus-o. Iar oame-
nii îşi fac nevoile pe unde apucă. 
Miroase îngrozitor, mai ales pe 
perioada verii. Mai grav este că 
noaptea îţi este şi frică să ieşi din 
casă pentru că s-au adunat pe aici 
tot felul de oameni fără adăpost”, 
ni s-a plâns o doamnă care locuieş-
te în zonă.

Problemele semnalate de citi-
toarea noastră sunt confi rmate 
şi de poliţiştii locali. „În urma 
patrulărilor efectuate, în zona 

respectivă au fost depistate diver-
se categorii de persoane care con-
sumă băuturi alcoolice, tulbură 
ordinea şi liniştea publică. Aceste 
persoane au fost sancţionate con-
travenţional conform prevederi-
lor Legii 61/1991. De asemenea, a 
fost sancţionat contravenţional, 
conform OG 99/2000 şi adminis-
tratorul societăţii care comercia-
lizează băuturi alcoolice şi somat 
să intre în legalitate în ceea ce 
priveşte exercitarea activităţii în 
zone publice”, explică reprezen-
tanţii Poliţiei Locale Galaţi.

Amenzile nu i-au speriat nici 
pe consumatori, nici pe adminis-
tratorul societăţii, nici pe cei care 
tulbură liniştea publică. 

Astfel, parcul este plin, iar gă-
lăgia provocată de cei care îşi pe-
trec aici timpul liber este, în con-
tinuare, o mare problemă pentru 
locatarii din zonă. . foto Iulia 
Kelt

PARCUL ŞAHIŞTILOR DINTRE BLOCURI  .  PROBLEM  

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cartierul Micro 19 este unul 
dintre primele din oraş care a be-
nefi ciat de o parcare nouă. Inaugu-
rată încă din anul 2015, parcarea 
nu este foarte atrăgătoare pentru 
unii locatari din zonă. Şi asta pen-
tru că oamenii, comozi din fi re, 
preferă să îşi parcheze maşinile  
acolo unde s-au obişnuit. Respec-
tiv în faţa blocului. Seara, multe 
dintre locurile de parcare sunt 
goale, dar pe aleile dintre blocuri 
găseşti maşini. Comoditatea unora 
este însă o mare problemă pentru 

ceilalţi, aşa că oamenii se plâng şi îi 
arată cu degetul pe cei care uită că 
au ditamai parcarea la dispoziţie.

Este adevărat că, uneori, numă-
rul locurilor de parcare este mult 
prea mic pentru că numărul ma-
şinilor din zonă a crescut conside-
rabil. Şi cum altfel, în condiţiile în 
care oamenii din zonă se plâng că, 
dimineaţa, mijloacele de transport 
în comun nu vin niciodată la timp. 
Ba chiar, în anumite zile, autobuze-
le care circulă pe traseul 29 uită să 
mai vină, oamenii fi ind nevoiţi să 
apeleze la taxiuri pentru a ajunge 
la  timp  la  serviciu. . foto Iulia 
Kelt

Autobuzele de pe traseul 29 
uită, de multe ori, să apară  

Locatarii din zona Colegiului Economic  u

vor mutarea parcului de şahişti
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Ruletă 
rusească 
pe două roţi 
prin Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

IULIA KELT 
redactie@viata-libera.ro 

 Într-un oraş în care a te deplasa 
cu maşina ar putea însemna să 
rămâi blocat în trafi c, iar a te 
deplasa cu autobuzul - să mori 
de claustrofobie, lipsă de aer şi 
mirosuri insuportabile, bicicleta 
ar fi  putut rămâne singurul mijloc 
de transport care să te ferească 
de ambuteiaje şi de mirosurile 
nedorite ale celorlalţi. Cu toate 
astea, în Galaţiul european al 
lui 2019, ca să te deplasezi cu 
bicicleta prin oraş, îţi trebuie o 
doză considerabilă de curaj, dar 
şi de nebunie, întrucât în ruleta 
rusească a trafi cului gălăţean 
nu se poate şti dacă ajungi la 
destinaţie întreg. 

Şoferi sfi dători care nu dau doi 
bani pe biciclistul participant la 
trafi c, conducători auto nepăsă-
tori şi neatenţi, incapabili de a 
semnaliza corespunzător şi a se 
asigura. Maşini parcate neregu-
lamentar pe banda întâi de mers 
ori lăsate pe avarie, autoturisme 
care invadează pistele destinate 
bicicliştilor sau strivesc sub roţi 
separatoarele de trafi c. Piste in-
sufi ciente, care se termină brusc 
sau sunt amenajate în bătaie de 
joc, piste pline de obstacole, piste 
neîntreţinute corespunzător ori 
care sunt ocupate de pietoni! Toa-

te aceste realităţi pun la încerca-
re nervii, echilibrul şi siguranţa 
persoanei care ţine să se deplase-
ze prin Galaţi pe două roţi. 

Un Galaţi care îşi doreşte un 
„Sistem Alternativ de Mobilita-
te Urbană utilizând staţii auto-
mate de închiriere a bicicletelor 
– Galaţi Velocity”. Un proiect în 
valoare de peste 13 milioane de 
lei, depus de Primărie pentru 
fi nanţare europeană şi afl at, în 
prezent, în evaluare. Până când 
gălăţenii vor avea acces la cele 
370 de biciclete pe care Primăria 
îşi doreşte să le pună la dispoziţie 
în sistem ”bike sharing” am fost 
curioşi să afl ăm cât de prietenos 
este, în prezent, oraşul cu cei care 
au deja bicicletă.

 Sesizare primit  la 
redac ie 

„Pistele de biciclete nu sunt 
legate între ele, astfel că, legal, 
trebuie să fl uctuezi când pe pis-
ta din zona pietonală, când pe 
carosabil. În cazul câtorva piste 
trebuie refăcută delimitarea cu 
vopsea galbenă, în cazul altora, 
toaletaţi copacii de pe margine, 
întrucât unele crengi crescute 
încurcă circulaţia în limitele fi -
rescului. Pe Faleză, jos, unde sunt 
două piste dedicate rolelor şi bici-
cletelor, suprafaţa de rulare este 
una periculoasă, cu gropi, ciment 
degradat, capace de canalizare şi 
multe altele”, a fost sesizarea pri-
mită pe adresa redacţiei de la Sil-
viu Balaban, elev în an terminal 
la un liceu din Galaţi. >

CUM ARAT  CEI 20 DE KM DE PISTE PENTRU BICICLIŞTI  .  REPORTAJ

  u foto Iulia Kelt

’
În perioada 2016 – 2019 au 
fost amenajate piste pentru 
biciclete pe o lungime de 7,5 
km pe urm toarele artere: 
strada Br ilei (între Bulevardul 
Dun rea i strada Frunzei pe 
ambele trotuare), Bulevardul 
Gala i (între Bulevardul 
Dun rea i sensul giratoriu 
de la Universitatea Danubius 
pe partea dreapt , dou  
sensuri), strada O elarilor - 
pe ambele p r i între strada 
Br ilei (zona Dana) i Rondou 
(Lupul de Mare), strada 
Tecuci (între 1 Decembrie 
1918 i Traian)

PRIMĂRIA                  
MUNICIPIULUI GALAŢI

Pista de pe strada Frunzei   u foto Iulia Kelt

Pista de pe Faleza Inferioară   u foto Anca MelinteAR
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 Ce am întrebat 
la Prim rie 

Pornind de la cele semnalate 
de Silviu, am solicitat Primăriei 
Galaţi, în baza liberului acces la 
informaţiile de interes public, ur-
mătoarele date: lungimea totală a 
pistelor special amenajate pentru 
biciclişti în municipiul Galaţi şi 
axele pe care bicicliştii se pot de-
plasa parcurgând pistele special 
amenajate în municipiul Galaţi. 
De asemenea, am întrebat ce solu-
ţii există pentru înlăturarea ob-
stacolelor (stâlpi, canalizări) de pe 
pistele de biciclete, dar şi pentru 
situaţiile în care trotuarele în-
guste sunt ocupate în întregime 
de pistele destinate bicicliştilor 
cum este de pildă, strada Frunzei. 
Iar la fi nal, ne-am interesat care 
sunt străzile unde, în perioada 
următoare, vor fi  amenajate noi 
piste pentru biciclete.

 Ce ni s-a r spuns 
„Lungimea totală a pistelor spe-

cial amenajate pentru biciclişti în 
municipiul Galaţi este de aproxima-
tiv 20 km. Pistele pentru biciclişti 
au fost realizate conform proiecte-
lor de modernizare a străzilor situ-
ate pe diverse locaţii din municipiul 
Galaţi. La constatarea unor obstaco-
le pe pistele pentru biciclişti se va 
proceda în sensul înlăturării sau 
ocolirii acestora. Pistele pentru bi-
ciclişti au fost realizate respectând 
condiţiile de la faţa locului”, ne-a 
comunicat Primăria Galaţi. 

Conform obiectivelor de investi-
ţii, în perioada următoare, pe stră-
zile modernizate Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918 se vor realiza şi 
piste pentru biciclişti. 

Iată şi lista arterelor pe care, con-
form administraţiei locale,  sunt 
amenajate piste pentru biciclişti 
în municipiul Galaţi: bulevardul 
Marii Uniri (între Fructul Soare-
lui şi Parc Viva), Faleza Inferioară, 
strada Regiment 11 Siret, strada 
Brăilei (între Regiment 11 Siret şi 
bulevardul George Coşbuc şi, re-
spectiv, între bulevardul Dunărea 
şi strada Frunzei pe ambele trotua-
re), strada Basarabiei (între Coşbuc 
şi Siderurgiştilor), strada Oţelarilor 
(între Brăilei şi Stadionului), strada 
Stadionului, strada Frunzei, strada 
Gheorghe Asachi, strada Anghel Sa-
ligny, bulevardul Galaţi (între bule-
vardul Dunărea şi sensul giratoriu 
de la Universitatea „Danubius” pe 
partea dreaptă două sensuri) şi stra-
da Tecuci (între 1 Decembrie 1918 
şi Traian).

 Realitatea 
de la fa a locului 

Pe Bulevardul Marii Uniri, 
pista, la fel ca trotuarul pe care 

e desenată, este afectată de sur-
pări sau denivelări, motiv pentru 
care bicicliştii preferă, uneori, să 
se deplaseze pe carosabil. 

Pe Faleza Inferioară, ce-a mai 
rămas din pista pentru biciclete 
este o zonă riscant de îngustă, pe 
alocuri ruptă, plină de gropi, de 
fi suri şi crăpături, aproape im-
practicabilă pe două roţi, folosită 
mai degrabă pentru promenadă. 
Nu-i de mirare că bicicliştii pre-
feră să circule pe pista de role sau 
pe zona pietonală! 

Pe artere modernizate cu 
fonduri europene ca Basarabiei, 
Oţelarilor, Stadionului, Frunzei 
şi Asachi, „piste“ înseamnă, de 
fapt, două dungi strâmbe, tra-
sate cu galben pe trotuar, care, 
între timp, s-au şters. Pe Basa-
rabiei, pista se termină brusc, 
odată cu trotuarul. Pe Frunzei, 
întregul trotuar e ocupat de o 
pseudo-pistă atât de îngustă în-
cât, pe alocuri n-a mai încăput şi 
cea de-a doua dungă de vopsea. O 
pistă cu obstacole precum stâlpi, 
trepte sau rampe de acces auto. 
Glumă proastă, plătită cu bani 
europeni! 

Piste cât de cât decente sunt 
cele amenajate pe strada Tecuci, 
pe bulevardul Galaţi sau pe stra-
da Brăilei, zona cartierului Dună-
rea. Din păcate, o bună porţiune 
din pista din Micro 19 este acum 
distrusă de lucrările executate de 
Apă Canal.

 Ce-ar dori bicicli tii 
Împătimiţii mersului pe două 

roţi reclamă nu doar problema 
drumurilor impracticabile, ci şi 
lipsa pistelor pentru bicicliști pe 
unele bulevarde pe care existența 
lor ar fi  fost imperioasă și benefi că 
atât bicicliștilor, cât și șoferilor! 

Un bun exemplu în acest sens 
este cea mai importantă arteră 
a Galațiului, Brăilei, pe care 
(ex ceptând tronsoanele Cartier 
Dunărea şi Regiment 11 Siret – 
bulevardul Coşbuc), nu există 
piste pentru bicicliști, aceștia fi -
ind obligați să se strecoare prin-
tre mașini și rugăciuni să scape 
teferi. 

Cu toate acestea, e aproape im-
posibil să nu circuli pe acest bule-
vard pentru că, indiferent unde ai 
locui și unde ai avea locul de mun-
că, drumul îți e pe acolo, printre 
șoferi neatenți, autobuze fume-
gânde și mașini lăsate pe avarie. 

Prin urmare, nu ne rămâne de-
cât să încheiem cu un sfat general 
pentru un biciclist: sărută-ți pre-
ventiv, la plecarea de acasă, prie-
tena, copilul, amanta, nevasta ori 
mama, soțul ori pisica și spune-le 
că-i iubești! .

’
Pentru sanc ionarea 
conduc torilor auto care 
parcheaz  pe pistele 
destinate bicicli tilor pot 
interveni institu iile abilitate, 
respectiv Poli ia Local  prin 
serviciul Rutier i Poli ia 
Român . La constatarea 
unor obstacole pe pistele 
pentru bicicli ti se va  
proceda în sensul înl tur rii 
sau ocolirii acestora. 
Pistele pentru bicicli ti au 
fost realizate respectând  
condi iile de la fa a locului

PRIMĂRIA                  
MUNICIPIULUI GALAŢIAR
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Preţuri cu până la 70 la 
sută mai mici ca în sezon 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Programul „Litoralul pentru toţi“, 
prin care turiştii benefi ciază de 
cazare la mare plătind între 50 
şi 140 de lei pe zi, a început ieri 
şi va dura până la fi nalul lunii 
septembrie. 

„Acest program social este 
destinat turiştilor care îşi doresc 
o vacanţă la malul mării la sfâr-
şitul sezonului pentru care pot 
aloca buget foarte mic, compara-
tiv cu bugetele pentru sejururile 
petrecute în lunile iulie si august. 
Tarifele practicate în programul 

special «Litoralul pentru toţi» 
sunt mai mici cu până la 70 la 
sută faţă de cele din vârf de se-
zon“, a informat Federaţia Patro-
natelor din Turismul Românesc 
(FPTR).

 Afl at la a 36-a ediţie, progra-
mul special „Litoralul pentru 
toţi” este singurul program so-
cial din România susţinut in-
tegral de patronatele hoteliere 
autohtone. 

 „Pentru a veni în sprijinul tu-
riştilor, multe hoteluri intrate în 
program menţin aceleaşi tarife 
nemodifi cate de şapte ani, deşi 
costurile utilităţilor au suferit 
în toată această perioadă majo-

rări, iar în unele cazuri, chiar 
s-au dublat. Şi în cadrul acestei 
ediţii, sejururile pot fi  achitate 
şi cu vouchere de vacanţă“, arată 
reprezentanţii federaţiei. 

 Programul durează din 1 până 
în 30 septembrie.

 Pentru al treilea an consecu-
tiv, turismul din România şi în 
special hotelurile de pe litoral 
se confruntă cu o criză a forţei 
de muncă fără precedent, multe 
unităţi de cazare refuzând rezer-
vări în luna septembrie din cauza 
lipsei de personal.

 "Cu toate acestea, până în pre-
zent s-au înscris în program 49 
hoteluri din toate staţiunile de 

pe litoral, care pun la dispoziţie 
un număr de 3.675 de locuri în 
fi ecare dintre cele patru serii. 
Aceste locuri vor fi  vândute prin 
agenţiile de turism partenere şi 
revânzătorii lor, sau direct de 
către hotel. Astfel, peste 14.000 
de locuri sunt pregătite pentru 
turiştii care doresc să benefi cie-
ze de vacanţe cu tarife reduse“, 
precizează patronatul.

 FPTR este o organizaţie repre-
zentantivă la nivel de sector de 
activitate din turism, reprezen-
tând angajatori a peste 33.000 de 
salariaţi, membrii FPTR având o 
cifră de afaceri cumulată de peste 
cinci miliarde de euro. .

A ÎNCEPUT „LITORALUL PENTRU TOŢI“  .  SOCIAL

Până în prezent s-au înscris în program 49 de hoteluri din toate staţiunile de pe litoral  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Agenţiile naţionale de trans-
plant din România şi Republica 
Moldova au semnat un acord de 
colaborare, în baza căruia se va 
putea face schimb de organe pen-
tru pacienţii afl aţi pe listele de 
aşteptare, a anunţat Ministerul 
Sănătăţii. "Pentru noi este foarte 
important să găsim organe pen-

tru pacienţii care au nevoie de un 
transplant. Mai avem un acord de 
colaborare şi cu Ungaria. Imple-
mentarea acestui acord semnat 
astăzi necesită unii paşi care 
trebuie pregătiţi minuţios. Ro-
mânia are o capacitate mai mare 
în ceea ce priveşte transplantul 
de organe“, a declarat ministrul 
Sănătăţii Sorina Pintea, potrivit 
unui comunicat de presă.  Potri-
vit Ministerului Sănătăţii, dacă 

anumite organe nu pot fi  folosite 
în România din lipsă de recep-
tori compatibili acestea vor pu-
tea ajunge în Republica Moldova 
şi invers.

 În acest an, în România s-au 
înregistrat 51 de prelevări mul-
tiorgan de la donatori afl aţi în 
moarte cerebrală.

 S-au efectuat 37 de transplan-
turi de fi cat de la donatori dece-
daţi şi şase intervenţii de fi cat de 

la donatori în viaţă, 87 de pacienţi 
au benefi ciat de transplant de ri-
nichi, 37 de transplanturi renale 
fi ind efectuate de la pacienţi în 
viaţă. 

De asemenea, s-au realizat pa-
tru transplanturi de cord şi două 
de plămân şi au fost raportate şi 
exportate către Eurotransplant 
şapte grefe pulmonare (din care 
s-au folosit patru), trei grefe car-
diace şi una hepatică. .

Toamna 
a venit cu 
temperaturi 
de vară 

METEO. Meteorologii anunţă 
vreme frumoasă pentru primele zile 
de toamnă, în unele zone din ţară fi ind 
aşteptate temperaturi de până la 36 de 
grade. Chiar dacă, spre mijlocul săp-
tămânii viitoare, valorile vor începe să 
scadă uşor, vremea va fi  în continuare 

caldă. Totodată, pentru intervalul 5-8 
septembrie, meteorologii anunţă vreme 
uşor mai caldă decât în mod normal la 
această dată, mai ales în regiunile su-
dice. Local şi temporar, vor fi  manifes-
tări specifi ce instabilităţii atmosferice.  
. T.M. 

 BANI EUROPENI 
PENTRU 
SCHIMBAREA 
FURNIZORULUI 
GAZE. Autoritatea Naţională 
de Reglementare în Energie (ANRE) 
a elaborat şi a transmis Comisiei 
Europene documentaţia necesară 
pentru a accesa fonduri UE, astfel încât, 
începând cu anul 2026, consumatorii 
de energie electrică şi de gaze naturale 
să poată migra de la un furnizor la 
altul în cel mult 24 de ore, potrivit unor 
documente ale reglementatorului, 
furnizate presei. Proiectul are o valoare 
totală de 20 de milioane de lei, iar 
ANRE speră să acceseze fonduri 
europene prin Programul Operaţional 
Capacitate Administrativă 2014-2020. 
„Este un proiect de anvergură, cu 
impact la nivel naţional. Proiectul 
presupune implementarea unei baze 
de date şi a unei platforme online 
unice la nivel naţional, ce au ca scop 
optimizarea proceselor operaţionale 
generate de solicitările de schimbare 
a furnizorului; reducerea birocraţiei 
pentru cetăţeni şi mediul de afaceri; 
respectarea termenelor legale“, 
precizează documentul menţionat. 
În prezent, legislaţia prevede dreptul 
consumatorilor de energie şi gaze de 
a-şi schimba furnizorul în cel mult 21 de 
zile, însă o directivă europeană aprobată 
anul acesta instituie obligaţia ca, până 
în 2026, acest proces să fi e posibil în 24 
de ore, în orice zi lucrătoare. Proiectul pe 
care ANRE doreşte să îl deruleze are ca 
termen de implementare 24 de luni de 
la semnarea contractului de fi nanţare. 
Într-o primă fază, durata de schimbare 
a furnizorului va fi  redusă cu şase zile, 
urmând ca reducerea progresivă să fi e 
corelată cu ţintele stabilite de legislaţia 
europeană. . T.M. 

acord
România şi Moldova vor colabora în domeniul transplantului 
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pamfl  et în versuri
Vorba unui Ziarist

duhoarea din autobuz
te păleşte din toate direcţiile, 
fără nici un pic de milă,
ca un proiectil de fragmentare –
te lasă fără cuvinte, fără vedere, 
fără auz –
e cea mai clară miasmă mobilă,
e cea mai crudă 
şi cea mai coaptă amestecare
între râgâiala de rachiu şi ceapă,
usturoi şi deodorant,
dar, mai ales, 
pestilenţa împrăştiată constant/delirant

de goblizanii/sfrijiţii cu şlapi şi papuci –
nişte nesimţiţi profunzi, 
nişte şmecheri sub/titraţi –
de-ţi vine s-o tuleşti, 
să-ţi iei sama şi să te tot duci
dintr-astă scârbelnică rânduială 
re/numită democraţie
umplută cu fanţi de cartier, 
cu imbecili tatuaţi,
cu paţachine şi analfabeţi –
vorba unui ziarist: 
„DACĂ VOI NU MĂ VREAU, 
EU VĂ VRE I”  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Un cetăţean u

lituanian                       
a fost tâlhărit 
în Galaţi 
după ce                       
a câ tigat 
la jocuri                     
de noroc

Pre edintele u

ALDE Galaţi, 
Cristian 

Dima, 
vorbe te 

după ruperea 
coaliţiei de 
guvernare

ultrascurte
Pe Durbi l-a 
întrebat cineva?

Viceprimarul Picu, 
spre Cotroceni

Nu curajul de a se lua la trântă 
din punct de vedere electoral cu 
Klaus Iohannis, Dan Barna, Viorica 
Dăncilă și Mircea Diaconu ar trebui 
să fi e subiectul cu adevărat șocant. 
Cine îl cunoaște pe Picu Apostol Ro-
man în țară și de ce ar avea el de 
suferit în cazul unui eșec? Baiul e 
altul: omul său de nădejde ne spu-
ne că, și dacă ar câștiga Președinția 
României, gălățeanul ar renunța la 
mandat în primăvara lui 2020!

Buturuga strikes again
La asta nu se aștepta nimeni, 

chiar dacă indivizi precum Ale-
xandru Cumpănașu, un erou 
negativ al cazului Caracal, or Că-
tălin Berenghi, din partea Parti-
dului Dac, sunt poate mai puțin 
îndreptățiți să spere că vor ajunge 
numărul 1 în România. Este ofi -
cial: viceprimarul municipiului 
Galați, un pretendent de carieră 
la fotoliul de edil-șef al orașului 
de la Dunăre, și-a anunțat candi-
datura pentru Cotroceni. Roman 
Apostol Picu, o fi gură pitorească a 
locului, și-a angajat o importantă 
echipă de campanie, și-a pregă-
tit și afi șul care va fi  aruncat în 
primă instanță în social-media și 
afi rmă că este pregătit sufl etește 
să răstoarne carul mare. Și nu e 
vorba de o remarcă astronomică 
a buturugii mici de care era să se 
împiedice ditamai Consiliul Local 
Galați. Problema a fost rezolvată 
după ce un post de viceprimar i-a 
fost oferit în urma unor negocieri 
neașteptat de dure.

L-au votat neamurile. 
Aproape toate

Încurajat de scorul de la alege-
rile europarlamentare din primă-
vară, atunci când partidul din care 
face parte, UNPR, a strâns 0,60 la 
sută din sufragii, Picu, fost condu-

cător al Cantinei de Ajutor Social 
(precizarea este importantă mai 
ales pentru gurile rele care vor să 
afl e de la candidați ce-i mână în 
luptă, de ce se bagă într-un aseme-
nea challenge), trage aer în piept și 
o spune răspicat: „Se poate, nimeni 
nu-i  dădea  nicio  șansă nici lui Kla-
us Iohannis în 2014, dar au interve-
nit anumite forțe și s-a întâmplat 
ce nu spera nimeni. Rezultatul de 
la europarlamentare n-a fost rău 
deloc, cu puțin noroc aș fi  putut 
prinde un post de parlamentar la 
Bruxelles, doar eram al optulea pe 
listă.” De unde atâta optimism la 
vicele dunărean? A afl at, se pare, că 
a primit voturi de la aproape toate 
neamurile, o performanță, trebuie 
să recunoaștem, pentru orice poli-
tician de apă dulce.

„A  avea i eu de pierdut”
Totuși, povestea  acestei can-

didaturi este măcar suspectă, în-

trucât apropiații lui Picu Apostol 
Roman ne-au livrat o variantă 
aparent absurdă. Ne așteaptă un 
an 2020 groaznic, în eventualita-
tea în care viceprimarul ar câștiga 
scrutinul prezidențial. Romeo Ma-
rin, mâna dreaptă a temerarului 
de Covurlui, actualmente director 
la Zona Liberă Galați, susține că 
Picu își dorește enorm să-i bată pe 
Iohannis, Barna și Mircea Diaco-
nu, dar că, indiferent de rezultat, 
el va renunța la scaun pentru a 
deveni primarul Galațiului în pri-
măvara anului următor. „Tot în-
cerc să-l conving că nu așa se face 
politica la nivel înalt, dar el nu și 
nu, vrea la Primărie, mai ales de 
când funcționează sediul nou. Vă 
dați seama, aș avea și eu de pierdut 
dacă am reveni acasă, că mi-a pro-
mis postul de șef de cancelarie la 
Cotroceni”, dezvăluie locotenen-
tul prezidențiabilului dunărean. 
. Candidatura-vura

Picu nu zâmbe te în poza de candidat la pre edinţie,                     u

dar promite că ne va fi  un PICU mai bine

bomb
Galaţiul, în mod surprinzător, are candidat la pre edinţie

Street Food 
by Muntenia 
Nord

SOLUŢIE. Paranghelia din 
Grădina Publică, Street Food Festival 
(foto), va continua i în săptămânile 
următoare. Societatea de Distribuţie 
a Energiei Electrice Muntenia Nord 
anunţă întreruperea alimentării cu 
energie electrică în tot ora ul, iar situ-

aţia ar deveni dramatică fără mâncare 
la botul calului. „Montăm i câteva 
tonomate, să- i poată plăti oamenii 
taxele i impozitele. E vina noastră că 
nici la Trezorerie nu va fi  electricitate?”, 
a explicat primarul Ionuţ Pucheanu.  
. Festivalea Plângerii 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

u Subprefectul județului, Mihai 
Manoliu, le-a povestit vecinilor de 
stradă că este tot mai tentat să lase 
funcția de adjunct al lui Dorin Otrocol 
pentru a-l schimba pe Iohannis. Ideea 
sa nu e tocmai întâmplătoare: ALDE, 
formațiunea care l-a propus în acest 
post, a plecat de la guvernare, așadar 
avocatul care a condus și Poliția Locală 
va avea nevoie în curând de un loc de 
muncă.

u Genica Totolici, fost director 
general la Transurb, a ieșit din lumina 
refl ectoarelor odată cu retragerea la 
„depou”. Doamnei i s-a propus intrarea 
în competiția în care se afl ă deja alte 
două femei, însă nu a luat o hotărâre 
în acest sens. Se aude că ar refuza 
candidatura dintr-un singur motiv: 
dacă-i va plăcea, ar suferi enorm după 
cei cinci ani de mandat. E obișnuită să 
stea în post mai bine de un deceniu.

u  Pe Eugen Durbacă l-a întrebat 
cineva dacă nu i-ar surâde o asemenea 
oportunitate? Ion Iliescu și-a încheiat 
ultimul mandat la 74 de ani, or Giani 
abia a împlinit 76 de primăveri. 
Ar merge de minune o benzinărie 
plantată în fața Administrației 
Prezidențiale.

u Deputatul PSD Nicolae 
Bacalbașa ar avea mai multe șanse 
decât premierul Viorica Dăncilă 
de a ajunge numărul 1 în stat. Îl 
recomandă, înainte de boacăne, 
frizura care l-ar așeza în rândul 
oamenilor puternici, gen Donald 
Trump sau Boris Johnson.                     
. Mandat Naibii 

 
Venisem aici, la 

voi, după ce am auzit 
afi rmația unui viceprimar 

gălățean, care spunea că nu 
aveți păcănele. Aveți, am văzut, 

am jucat, am câștigat și am 
plătit și impozitul! Sper să 

mai pot vedea și cu 
celălalt ochi. 

 
Noi, cei de la Galați, 

suntem cei mai câștigați. Oricum 
eram certați cu cei de la PSD, așadar 
vom rămâne la butoane ca înainte. 
Poate un pic mai încruntați, ca să 

nu se prindă Veorica. 
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tenis
Sorana Cîrstea, eliminată de Townsend

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Sorana Cîrstea (locul 106 
WTA) nu a avut nici ea soluția 
pentru jocul americancei Taylor 
Townsend (locul 116 WTA), care 
s-a impus cu 7-5, 6-2 și a obținut 
în premieră califi carea în op-
timile unui turneu de Grand 
Slam. Sorana a început mai bine 
meciul, a condus cu 2-0 și 3-1, 
însă jocul său a fost descompus 
puțin câte puțin de urcările dese 
la fi leu ale adversarei (44 de ve-
niri, cu 27 de puncte câștigate). 
La scorul de 5-5, Townsend a 
reușit două game-uri albe și și-a 
adjudecat primul set. În ultimul 
act, jocul a „curs” într-o singură 
direcție, Sorana negăsind nici-
cum soluția salvatoare. După 

cele trei tururi parcurse de 
americancă, aceasta va urca în 
clasamentul live până pe locul 
82 mondial (cea mai bună cla-
sare a fost în iulie 2018, poziția 
61). În optimi, Townsend o va în-
tâlni, astăzi, pe canadianca Bi-

anca Andreescu (locul 15 WTA). 
Aceasta a învins-o pe Caroline 
Wozniacki (locul 19 WTA), scor 
6-4, 6-4.

 După eliminarea Soranei 
Cîrstea, România nu mai are 
nicio jucătoare pe tabloul prin-

cipal. În primul tur au fost 
eliminate Monica Niculescu și 
Mihaela Buzărnescu, iar în cel 
secund, Simona Halep (învinsă 
de Taylor Townsend) și Ana Bog-
dan. La masculin, Marius Copil 
a fost eliminat de francezul Gael 
Monfi ls.

 Altfel, jurnalistul Ben Ro-
thenberg a publicat pe Twitter o 
listă a amenzilor încasate de ju-
cători până acum la US Open. 

Din informațiile sale reie-
se că Simona Halep a primit 
o amendă de 3.000 de dolari 
pentru că a dat cu racheta de 
pământ  în meciul  cu  Taylor 
Townsend, iar Sorana Cîrstea a 
fost  sancționată cu 2.500 de 
dolari pentru on-court coa-
ching la meciul cu Aliona Bol-
sova. .

Gălăţencele, cele mai 
bune la ”Făgăraş Cup”
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sala Sporturilor din Făgăra  a 
fost gazda unui important turneu 
internaţional pentru echipele 
de junioare. Atât la fete, cât i la 
băieţi au fost prezente un număr 
mare de echipe, din România i 
Ungaria, la câte trei categorii de 
vârstă. 

O excelentă evoluție au avut 
fetele de la CS Municipal Galați, 
prezente în grupa de opt echipe 
la Under 16 (junioare II). Într-o 
companie cu alte șapte echipe de 
valoare, fetele noastre au înregis-
trat tot atâtea victorii, unele din-
tre acestea la scoruri clare. Iată 
rezultatele înregistrate: 27-17 cu 
OK Sport Onești, 26-22 cu Chimia 
Rm. Vâlcea, 23-17 cu gazdele de 
la CS Școlar Făgăraș, 18-14 cu LPS 
Vaslui, 21-16 cu Corona Brașov, 
29-16 cu CSS Odorheiu Secuiesc și 
25-17 cu CSO Buhuși. Cu astfel de 
rezultate, CS Municipal s-a clasat 
pe primul loc, fi ind recompensa-
tă și cu două distincții individu-
ale: Flavia Călina - golgheterul 
turneului și Nicoleta Petre - cel 
mai bun portar. Lotul deplasat de 
prof. Sanda Asandei a cuprins ur-
mătoarele jucătoare: Nicoleta Pe-
tre, Raluca Șerban, Amalia Popa 
- Crina Gogan, Sorana Chiriac, 
Flavia Călina, Mihaela Tănasă, 
Elena Ciuntu, Alessia Asandei, 
Beatrice Stupu, Claudia Apostol, 
Miruna Codreanu, Dorina Pelin 
și Riana Munteanu. 

Deși au concurat la categoria 
de vârstă de 16 ani, lotul gălățean 
a cuprins trei jucătoare de 14 
ani, dar și de 15 ani. ”A fost un 
turneu reușit, cu partenere pu-
ternice. Și de această dată, fetele 
noastre au arătat multă ambiție, 
determinare și luciditate, care 
fi nalmente le-a adus un prețios 
trofeu. Evoluția acestui lot, plus 
cele de junioare I și junioare 
III ne demonstrează că suntem 
puse la punct cu pregătirile în 

vederea startului în noul sezon 
competițional, ce va începe în 
acest weekend”, ne-a spus Sanda 
Asandei.

Tot de la antrenoarea gălățen-
celor am afl at că în această vară 
jucătoarele de la CSM Galați au 
mai participat la un turneu, la 
Buhuși (de asemenea, câștigat 
de gălățence), la ”naționalele” de 
handbal pe plajă, de la Venus. (lo-
cul al treilea). Clubul este prezent 
în loturile naționale de junioare 

prin Andreea Prescură și Mălina 
Bichir (junioare I), Nicoleta Petre 
(junioare II) și trei fete la ”Euro-
penele” de handbal pe plajă, din 
Polonia: Flavia Călina, Iulia Eiler 
și Andreea Merlă. 

Altfel, în Seria B a junioarelor 
II, pe lângă echipa CSM se mai 
afl ă și formația CS Școlar, care 
în prima etapă va juca, pe teren 
propriu, cu CSS Medgidia, în timp 
ce „municipalele” vor avea etapă 
liberă. .

TURNEU INTERNAŢIONAL DE HANDBAL  .  COMPETIŢIE

din sportul 
g l ean
Drago  
Gherasim, la 
”Europenele” 
de badminton

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
primul titlu 
mondial              
la XCO

CICLISM. România i-a asigurat 
prezenţa a încă unui sportiv la Jocurile Olim-
pice de la Tokyo 2020 după ce Vlad Dascălu 
(21 de ani) a devenit campion mondial la 
Mountain Bike XCO, categoria Under 23. 
Sportivul român s-a impus la capătul unei 
curse pe care a condus-o de la început până 

la sfâr it i care a avut loc la Mont Saint 
Anne, în Canada. Podiumul a fost completat 
de elveţienii Filippo Colombo i Vital Albin. 
Va fi  cea de-a doua participare din istoria ţării 
noastre la mountain bike, după ce, la ediţia 
din 2004, Ovidiu Tudor Oprea obţinea locul 
37 la Atena. . S. Baciu

BADMINTON. Gălăţea-
nul Drago  Octavian Gherasim (CS 
Universitatea Galaţi) va participa, 
începând de astăzi, la Campionatul 
European de badminton categoria 
U17 în proba de dublu masculin 
alături de Teodor Cioroboiu (Sportul 
Studenţesc Bucure ti). Competiţia 
va avea loc în Gniezno (Polonia). 
Costurile de deplasare ale sportivilor 
vor fi  suportate de familiile acestora 
deoarece atât FR Badminton, cât 
i cluburile de provenienţă i-au 

declinat orice sprijin datorită situaţiei 
fi nanciare actuale care nu le permite.

HALTERE. Etapa fi nală a 
Campionatului Naţional de haltere 
pentru tineret se va desfă ura în 
această săptămână la Arad, la între-
ceri urmând să participe i sportivii 
gălăţeni. De la Clubul Universitatea 
se vor prezenta Mariana Tăbăcaru 
(categoria 76 kg), Andreea Penciu 
(64) i Mihaela Ilie (71). i cei de la 
C.S. colar, antrenaţi de Costel Di-
mofte vor fi  în concurs la Arad, astfel: 
Lăcrămioara Dumitrache (87), Cătălin 
Rusu (73) i Gheorghiţă Alexandru 
(87). Antrenorii Marin Otinceanu i 
Nicolae Mihai de la Dunărea Galaţi 
îi vor asista pe Petrică Bălăuţă (67), 
Gabriela Marcovici (52), Augustina 
Sitaru (+ 87), Magdalena Bejinariu 
(71), Liviu Marian Afl  oroaie (73) i 
Kaan Kamer (110).

BASCHET. Astăzi, lotul echi-
pei de baschet a CSM Galaţi, ce va 
evolua în Grupa B a Ligii Naţionale, se 
va reuni. Din echipa condusă din acest 
an de Eugen Ilie fac parte următorii 
jucători: Vlad Corpodean, Mihai Gre-
cu, Vlad Negoiţescu, Florin Voiculeţ, 
Eduard Zaharia, Sebastian Celmare, 
Alexandru Vlad, Alexandru Patko, 
Andrei Giangu, Isaiah Martin, JaCoby 
Armstrong, Chist Porter-Bunton, Milos 
Krivokapici i Mihajlo Bogdanovici. .AR
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 ARGINT MONDIAL 
PENTRU 
ROMÂNIA
CANOTAJ. Echipajul 
masculin de patru rame fără 
cârmaci al României, format 

din Mihăiţă Vasile igănescu, 
Mugurel Vasile Semciuc, 

tefan Constantin Berariu 
şi Cosmin Pascari, a obţinut 
medalia de argint, sâmbătă, 
la Campionatele Mondiale de 
canotaj de la Linz Ottensheim 
(Austria). La feminin, doar 35 
de sutimi le-au despărţit pe 
fetele din echipajul de dublu 
vâsle categorie uşoară, Ionela 
Livia Cozmiuc şi Gianina Elena 
Beleagă, campioanele mondiale 
en titre, de medalia de bronz. 
Aurul a revenit Noii Zeelande, 
argintul a fost câştigat de 
Olanda, iar bronzul de Marea 
Britanie. Chiar i a a, echipajul 
României a reuşit califi carea la 
Jocurile Olimpice de la Tokyo. 
Componentele echipajului 
feminin de patru vâsle, Tabita 
Maftei, Larisa Elena Roşu, Elena 
Logofătu şi Nicoleta Paşcanu, 
s-au clasat pe locul cinci în 
Finala B, ratând califi carea la 
Olimpiadă. Ele mai au o şansă la 
regata de califi care din 2020, de 
la Lucerna.  . S.B. 

SC Oţelul - succes categoric 
în derbiul Galaţiului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Spectacol fotbalistic sub 
nocturna Stadionului „Oţelul”, 
în derbiul gălăţean dintre SC 
Oţelul i nou-promovata ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
contând pentru etapa a doua 
din Seria I a Ligii a III-a. Sporting 
Lie ti a obţinut primele puncte 
din actualul sezon. 

SC Oțelul a trecut cu brio 
examenul „studențesc” disputat 
sâmbătă seară, pe teren propriu, 
cu ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Marius Matei marcând 
ambele goluri ale partidei (min. 
19 și min 74). De remarcat este 
faptul că experimentatul jucător 
de la Oțelul a făcut eforturi mari 
de a juca, fi ind accidentat în urma 
meciului din Cupă, de miercuri, 
astfel că este de apreciat, cu atât 
mai mult, prestația sa în jocul cu 
cei de la ACS Universitatea.

„O victorie mai mult decât 
muncită, având în vedere că am 
jucat în niște condiții speciale, în 
sensul că Matei a jucat accidentat, 
practic a fost un exemplu pentru 
toți, a jucat într-un picior și a 
reușit să marcheze și două goluri, 
este un lucru excepțional. Toată 
echipa este de lăudat, venim după 
120 de minute de joc după meciul 
de Cupă de la Focșani, după mul-
te drumuri în această săptămână. 
Timpul de antrenament efectiv a 
fost unul destul de mic. E bine că 
arătăm spirit de sacrifi ciu, e bine 
că arătăm unitate, e bine că ne 
completăm unii pe alții atunci 
când este mai greu. Clar vom avea 
și momente mai puțin bune, din 
cauza lipsei de experiență care 
se vede că în anumite momente 
jucăm copilărește”, a spus Alex 

Ciobanu. Acesta a precizat toto-
dată că fi nalul de meci a fost cu 
doi juniori de 16 ani în teren, un 
semn că se acordă, din punct de 
vedere sportiv, atenție copiilor 
gălățeni. „Trebuie să ținem cont 
că am terminat meciul cu doi 
copii de 16 ani ceea ce arată că 
ne-am așezat pe un drum bun. 
Este un drum lung, nu trebuie 
să ne îmbătăm cu apă rece, sunt 
două victorii, este foarte bine că 
am început campionatul cu două 
victorii legate, iar asta ne va da 
moral să mergem, cum am spus 
la începutul campionatului, cu 
zâmbetul pe buze poate împo-
triva celei mai bune echipe din 
serie”, a concluzionat tehnicianul 
„oțelar”.

 Alexandru Ciobanu a început 
jocul în următoarea formulă: 
Preda - Stoian, Ghiocel (căpitan), 
Puţanu, Manău - Zărnescu, Pleşa, 
Bordieanu, Dima - Matei, Ţicămu-
că. Au mai intrat: Pop, Grădinaru, 
Munteanu şi Neamţu. 

 De partea cealaltă, antre-
norul celor de la ACSU, Cătălin 
Savu, s-a declarat mulțumit de 
prestația jucătorilor săi, cea care 
a făcut diferența pe teren fi ind 
experiența. „Rezultatul nu ne 
mulțumește, dar astăzi am fost 
învinși de un singur jucător. 
Până când a fost eliminat junio-
rul nostru, Ivașcu, 80 de minute 
am fost egali Oțelului, dacă nu 
o idee peste. Și la 0-0 și la 1-0 
am avut ocazii cu poarta goală. 
Asta face diferența la acest nivel, 
experiența jucătorilor. Noi încă 
nu am reușit să depășim acea 
barieră sau acea mentalitate de 
Liga a IV-a. Le-am și spus jucă-
torilor, în Liga a IV-a aveam 10-
15 ocazii, dădeam 5-6 goluri era 
totul frumos. La Liga a III-a din 
două-trei ocazii trebuie să înscrii 
măcar o dată, dar cu toate astea 
sunt mândru de jucătorii mei, au 
făcut o bună reclamă fotbalului. 
Jocul nostru a fost consistent, nu 

am avut din păcate consistență și 
în fața porții”, a spus antrenorul 
„studenților”.

 Cătălin Savu a început jocul 
cu echipa: Olaru - Ivaşcu, Moise, 
Manea, Hilohi - Ţuiu, Lovin, Iacob, 
Grigoraş, Chiriac - Maţoianu. Au 
mai intrat: Perju, Vîrlan, Mohorî-
ţă şi Blănaru. 

 Lie tenii, 
victorie cu emo ii 

Apriori, se părea că Sporting 
Liești nu poate avea probleme cu 
o nou-promovată, care în pregătiri 
pierduse cu 3-0 la Oțelul. Pe teren, 
însă, lucrurile au stat altfel, cei 
din Huși ținându-se scai de echipa 

gazdă. În minutul 7, lieștenii au 
avut 1-0 pe tabelă, prin penaltiul 
transformat de Bîrlădeanu. Din 
păcate, oaspeții au egalat după 
numai patru minute, îngreunând 
într-un fel misiunea gazdelor. Și 
așa a și fost, pentru că fi nalmente 
Sporting s-a impus foarte greu. Go-
lul victoriei (2-1), l-a avut ca autor pe 
Dănăilă, dar desfășurarea urmă-
toarelor minute nu a fost ferită de 
emoții. Gazdele au avut trei-patru 
oportunități, rămase nefructifi ca-
te, pentru ca în minutul 80 hușenii 
să treacă pe lângă egalare!

 Într-un fel jocul lieștenilor 
s-a afl at în suferință și datorită 
lipsei a trei titulari, nerefăcuți 
după accidentări. Până la urmă, 
victoria-i victorie, iar pe vii-
tor este nevoie de mai multă 
concentrare.

 Antrenorul Doru Balmuş a tri-
mis în teren următorul „unspreze-
ce”: Vicol - Iancu, Munchiu, Dima, 
T. Năstase - Dănăilă - Mihu, Ada-
mache, Nica - Bîrlădeanu, Stan. 
Au mai jucat: Hodorogea, Mos-
cu, Ionuţ Constantinescu şi R. 
Năstase. 

În urma acestor rezultate, SC 
Oțelul urcă pe locul doi în serie, 
cu 6 puncte, la egalitate cu Aero-

star Bacău (ambele cu golaverajul 
de 4-1), Sporting se afl ă pe locul 
10, cu 3 puncte, iar ACSU pe locul 
13, cu un singur punct (în urma 
egalului din prima etapă).  

 În etapa următoare, SC Oțelul 
va juca, în deplasare, cu Foresta 
Suceava, una dintre pretenden-
tele la promovare, în timp ce 
formația ACS Universitatea „Du-
nărea de Jos” va evolua pe teren 
propriu, cu Știința Miroslava, iar 
Sporting va juca, în deplasare, 
la CSM Bacău (vineri, 6 septem-
brie). .

ECHIPELE G L ŢENE, DOU  MECIURI, DOU  VICTORII  .  LIGA A III-A

foto Sonia Baciuu

La partida-derbi au  u

asistat aproximativ 2.000 
de spectatori, conform 
organizatorilor, iar suma 
încasată din biletele puse în 
vânzare va fi  donată pentru 
susţinerea bursierilor de 
la Fundaţia Comunitară 
Galaţi. Practic, fondurile 
obţinute de la acest joc vor 
fi  redirecţionate către acei 
elevi din mediul rural din 
judeţul Galaţi, cu rezultate 
foarte bune, dar care nu 
benefi ciază de posibilităţi 
fi nanciare, iar împreună, 
public i club, comunitatea 
gălăţeană - contribuie 
astfel la educaţia i viitorul 
copiilor. Sonia Baciu

Investi ie 
în viitorul 
comunit ii

Sporting Lie ti  u foto Dragoş Păşcăneanu
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80 de ani de la izbucnirea 
celui de-Al Doilea 
Război Mondial
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele german Frank-
Walter Steinmeier a cerut 
iertare victimelor agresiunii 
germane din 1939, în cadrul 
unei ceremonii la Wielun, mic 
oraş polonez unde au căzut 
primele bombe în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
informează duminică dpa şi 
AFP. 

"Mă înclin în faţa victimelor 
atacului de la Wielun. Mă înclin 
în faţa victimelor poloneze ale 
tiraniei germane. Şi cer iertare“, 
a spus Steinmeier în germană şi 

poloneză, în prezenţa inclusiv a 
omologului său polonez.

Alături de numeroşi lideri de 
stat şi de guvern, Steinmeier se 
afl ă în Polonia pentru a comemo-
ra 80 de ani de la izbucnirea celui 
de-Al Doilea Război Mondial. La 
Wielun, el a fost însoţit de preşe-
dintele polonez Andrzej Duda şi 
de primarul oraşului Pawel Okra-
sa, alături de alţii.

Înainte de ivirea zorilor zilei de 
1 septembrie 1939, trupele aeriene 
ale Germaniei fasciste au bombar-
dat oraşul lipsit de apărare şi care 
nu se trezise la viaţă, care nu avea 
nicio importanţă militară. Atacul 
a venit la o săptămână după ce 
un acord secret, Pactul Ribben-

trop-Molotov, a fost încheiat între 
Germania  Nazistă și Uniunea 
Sovietică privind împărțirea Eu-
ropei între ele. Au fost ucişi circa 
1.200 de oameni. Primele bombe 
au căzut peste spitalul din oraş, 
care avea crucea roşie pe acope-
riş. În jur de 75 la sută din cen-
trul oraşului Wielun a fost atunci 
distrus. Atacul a marcat începutul 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al, în care au murit 6 milioane de 
polonezi, inclusiv 3 milioane de 
evrei.

"Al Doilea Război Mondial a în-
ceput cu o crimă de război, un act 
de terorism împotriva populaţiei 
civile“, a spus Duda, duminică, în 
timpul discursului  său de la Wie-

lun. "Nu putem uita Al Doilea Răz-
boi Mondial, chiar dacă martorii 
lui nu mai sunt... pentru a fi  siguri 
că ceea ce s-a întâmplat la Wielun 
şi mai târziu, în multe alte locuri în 
Polonia şi în alte ţări, nu se va mai 
repeta niciodată“, a declarat Duda. 
Preşedintele polonez i-a mulţumit 
omologului său german că a ales 
să vină la Wielun pentru a come-
mora 80 de ani de la izbucnirea 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
susţinând că aceasta va face ca mai 
mulţi germani să afl e despre bom-
bardamentul asupra acestui oraş.

Steinmeier  a  recunoscut   în  
discursul lui că prea puţini ger-
mani ştiu despre tragedia de la 
Wielun. .

PREŞEDINTELE GERMANIEI LE CERE IERTARE POLONEZILOR  .  CEREMONII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Slovaciei, Zuzana 
Caputova, şi-a exprimat dumini-
că regretul pentru faptul că siste-
mul juridic al ţării sale "nu func-
ţionează de o manieră fi abilă“, 
referindu-se la ancheta asupra 
asasinării jurnalistului de inves-
tigaţie Jan Kuciak şi a logodnicei 
acestuia, Martina Kusnirova, in-
formează AFP. Potrivit preşedin-

tei slovace, "investigaţiile scot în 
principal la lumină contactele 
dintre presupuşii comanditari şi 
tribunale, Parchetul, poliţia, dar 
şi unele personalităţi guverna-
mentale şi din parlament“.

Jan Kuciak şi logodnica lui 
au fost ucişi cu focuri de armă 
în februarie 2018, în condiţiile 
în care jurnalistul făcea inves-
tigaţii asupra legăturilor dintre 
clasa politică slovacă, oameni de 
afaceri şi mafi a italiană. În august 

anul acesta, scurgeri în presă l-au 
făcut pe un procuror din această 
ţară din Europa Centrală, mem-
bră a UE din 2004, să confi rme că 
justiţia a descoperit mesaje în care 
presupuşi comanditari ai asasina-
tului, un om de afaceri numit Mari-
an Kocner, se lăuda cu relaţiile sale 
cu fostul premier social-democrat 
(SMER-SD), Robert Fico. Acesta din 
urmă a fost forţat să demisioneze 
ca urmare a acestui dublu asasinat. 
El rămâne însă liderul SMER-SD 

care, chiar dacă a scăzut în sonda-
je, rămâne în fruntea intenţiilor de 
vot pentru legislativele prevăzute 
să aibă loc în martie 2020. Opozi-
ţia este divizată. Novice în politică, 
avocata liberală Zuzana Caputova, 
care este şi militantă pentru drep-
turile omului, l-a învins în mod 
detaşat în alegerile prezidenţiale 
din martie pe candidatul partidu-
lui puterii, promiţând inclusiv că 

va face lumină cu privire la 
acest asasinat. .

Slovacia
Investigaţiile în cazul Kuciak bat pasul pe loc

Brexitul 
fără acord, 
varianta cea 
mai plauzibilă

DIVERGENŢE. Negociato-
rul-şef al Uniunii Europene Michel Barnier 
a declarat că nu este optimist în privinţa 
şanselor de a se evita scenariul unui 
Brexit fără acord, deoarece Bruxellesul 
nu poate răspunde solicitărilor Londrei 
privind eliminarea plasei de siguranţă 

(clauza de backstop) din acordul de re-
tragere al Marii Britanii din blocul comu-
nitar, informează Reuters. Barnier susţine 
că aşa numita plasă de siguranţă trebuie 
păstrată pentru a proteja integritatea pie-
ţei unice a UE, asigurând în acelaşi timp 
o graniţă deschisă Irlandei. . O.A.C.

 NOI CONFRUNTĂRI 
ÎNTRE 
PROTESTATARI 

I POLI IE

HONG KONG. Sute 
de manifestanţi prodemocraţie 
au încercat duminică să blocheze 
accesul spre aeroportul din Hong 
Kong, după o nouă zi de contestaţii 
sâmbătă, printre cele mai violente 
de la declanşarea mişcării, 
informează AFP şi Reuters.
Manifestanţi îmbrăcaţi în negru, 
purtând măşti şi ascunzându-se 
în spatele unor umbrele pentru a 
se sustrage camerelor de fi lmat, 
au ridicat baricade la terminalul de 
autobuz din aeroport. Alţii încercau 
o operaţiune pe autostrada ce 
duce spre terminalele aeriene 
situate pe insula Lantau (nord-
vest). Nicio perturbare a zborurilor 
nu a fost semnalată deocamdată, 
însă poliţişti anti-revoltă au fost 
desfăşuraţi la aeroport.Poliţia din 
Hong Kong a intervenit sâmbătă 
împotriva manifestanţilor, mai întâi 
cu spray-uri iritante, apoi cu gaze 
lacrimogene şi cu un tun de apă.
Fosta colonie britanică este de trei 
luni scena celei mai grave crize 
politice de după retrocedarea sa 
Chinei, în 1997, cu acţiuni aproape 
zilnice menite să denunţe îngrădirea 
libertăţilor şi ingerinţa tot mai mare 
din partea Beijingului.  .O.A.C. 

www.viata-libera.ro
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 FRUCTELE GOJI 
ÎMBUNĂTĂ ESC 
VEDEREA
PROTECŢIE. Fructele 
de pădure goji au fost folosite 
încă din cele mai vechi timpuri în 
medicina tradiţională chineză pentru 
îmbunătăţirea vederii. În prezent, încă 
se crede că aceste fructe au efectul de 
a preveni degenerescenţa maculară 
şi cataracta. De aceea, este indicat să 
mănânci aceste fructe, mai ales dacă 
ai probleme cu vederea. Există chiar 
şi o serie de studii ştiinţifi ce care au 
demonstrat că aceste seminţe au un 
efect protector pentru ochi. Fructele 
goji sunt bogate în antioxidanţi cu 
rol benefi c în menţinerea sănătăţii 
ochilor. Sucul obţinut din aceste 
fructe este recomandat persoanelor 
vârstnice care au probleme 
oftalmologice. . R.B.

  LEACUL INDICAT 
DOAR SUB 
SUPRAVEGHERE 
MEDICALĂ
FERIGA. Preparatele 
din rădăcină de ferigă au acţiune 
vermifugă. Principiile active din 
rizomul de ferigă au proprietatea de a 
paraliza musculatura teniilor, precum 
şi a altor paraziţi intestinali. Din cauza 
potenţialului de toxicitate observat în 
caz de supradozare, extractele din 
rădăcină de ferigă se administrează 
numai la indicaţia şi sub supravegherea 
medicului. Supradozarea se manifestă 
prin fenomene toxice, cu greaţă, 
vărsături, diaree, tulburări nervoase, 
oboseală, somnolenţă, tulburări de 
vedere şi auz, dereglarea bătăilor inimii 
etc, conform csid.ro.  . R.B. 

Aceste seminţe sunt bogate  u

în acizi graşi de tip Omega-3

Măghiranul 
are proprietăţi 
antibacteriene

EFECT. Încă din cele mai 
vechi timpuri, anumite plante au 
fost folosite atât pentru a da aromă 
mâncărurilor, cât şi pentru trata-
mentul a numeroase afecţiuni. Mă-
ghiranul este un astfel de exem-
plu. Aromata plantă este foarte 

des utilizată datorită proprietăţilor 
medicinale, a gustului bun pe care 
îl dă mâncării şi pentru mirosul său 
plăcut. Este un bun digestiv, fi ind 
folosit totodată şi pentru calităţile 
sale antifungice, antibacteriene şi 
dezinfectante.  . R.B. 

Seminţele de in ajută 
la scăderea colesterolului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Colesterolul mărit este un factor 
de risc cardiovascular, care 
poate afecta orice persoană, 
fi ind favorizat de dieta bogată în 
grăsimi şi de sedentarism. Dacă 
suferi de această problemă de 
sănătate, este indicat să consulţi 
un medic specialist, însă ai putea 
să încerci şi remediul naturist cu 
seminţe de in. 

Cunoscut sub denumirea 
ştiinţifi că de „Linum usitatis-
simum“, inul face parte din fa-
milia Linaceae şi are numeroase 
proprietăţi terapeutice. El are în 
compoziţia sa glucide, celuloză, 

săruri de potasiu şi magneziu, 
ulei, vitaminele E, F şi mucilagii 
localizate în membrana celulară 
a epidermei, conform clicksana-
tate.ro.  În scopuri medicinale, 
se folosesc numai seminţele de 
in care au ajuns la maturitate. 
Datorită conţinutului de acizi 
graşi de tip Omega-3, seminţele 
de in reglează nivelul colestero-
lului din sânge şi previn bolile 
cardiovasculare. De asemenea, o 
dietă cu seminţe de in este foarte 
bună pentru cei care vor să scape 
de kilogramele în plus. 

 Semin ele, 
întregi sau m cinate 

Seminţele de in pot fi  mâncate 
întregi sau măcinate. Dacă gustul 

ţi se pare neplăcut, le poţi adăuga 
în salate. Amestecă o  lingură de 
seminţe de in cu o cană de apă 
caldă. Lasă peste noapte mixtura 
obţinută şi bea a doua zi, pe sto-
macul gol, pentru a regla tran-
zitul intestinal. Atenţie, excesul 
de seminţe de in poate cauza însă 
diaree. Cercetătorii olandezi au 
descoperit că două linguriţe de 
seminţe de in mâncate zilnic duc 
la scăderea valorilor colesterolu-
lui cu 18 la sută.

 Trateaz  infl  ama iile 
i arsurile 

Extern, poţi folosi seminţele 
măcinate sub formă de cataplas-
mă. Amestecă făina de seminţe 
de in cu apă călduţă şi pune ter-

ciul obţinut între două bucăţi de 
pânză. Aplică pe zona infl amată, 
iar cataplasma va calma durerile 
şi va ajuta la eliminarea puroiului 
din abcese sau furuncule.

 Bine de tiut 
Preparatele pe bază de in pot 

reduce absorbţia substanţelor din 
medicamente cum ar fi  anticoa-
gulantele sau antidiabeticele. De 
asemenea, planta nu se adminis-
trează concomitent cu produsele 
farmaceutice laxative, deoarece 
mucilagiile pe care le conţine pot 
produce iritaţii digestive. Semin-
ţele de in sunt contraindicate în 
ocluzii intestinale, iar în sarcină 
şi alăptare nu se cunosc efecte 
secundare. .

MULTE BENEFICII, DAR ŞI UNELE CONTRAINDICAŢII  .  TERAPIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ghimbirul este o plantă rădă-
cinoasă întrebuinţată în scopuri 
terapeutice. Specialiştii reco-
mandă acest remediu celor care 
au rău de mişcare sau persoane-
lor care au greţuri dimineaţa. 
Dacă atunci când mergi la drum 
lung ţi se face greaţă din cauza 
răului de mişcare, poţi mesteca 
o bucăţică de ghimbir.  Efi cienţa 

ghimbirului diferă de la persoa-
nă la persoană, unora făcându-le 
mai bine dacă îl iau pe stomacul 

gol. Contra vărsăturilor poţi bea 
un ceai de ghimbir cu lămâie.  
Pui o linguriţă de rădăcină rasă 

de ghimbir la 300 mililitri de apă 
clocotită. Laşi între şapte şi zece 
minute, apoi strecori sau o bei 
aşa. Nu abuza de acest leac! Pen-
tru gravide, o cantitate mare de 
ghimbir ingerată poate provoca 
probleme de sănătate. Dacă sta-
rea de greaţă persistă, mergi la 
medic. Femeile însărcinate, cele 
care alăptează, persoanele pre-
dispuse la alergii trebuie să ceară 
sfatul doctorului înainte de a în-
cerca un tratament naturist. .

Ghimbirul, recomandat persoanelor 
care suferă de rău de mişcare

u foto botanistii.roAR
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Navigatorul francez Jacques 
Cartier (născut 31 decembrie 
1491 - decedat 1 septembrie 
1557) a desfăşurat, între 1534 
- 1542, trei călătorii pe coasta 
estică a Asiei. Călătoriile sale 
au avut ca scop să găsească 
culoarul de acces spre China şi 
să descopere zonele bogate în 
aur şi alte minerale rare.

La 2 aprilie 1534, Jacques Cartier 
a părăsit Franţa împreună cu două 
nave, Triton şi Goeland şi 60 de în-
soţitori. În timpul acestei prime că-
lătorii, navigatorul francez a făcut 
o explorare minuţioasă a golfului 
Saint - Laurent. Ajuns la capătul 
golfului, Cartier a continuat să na-
vigheze de-a lungul coastei Noului 
- Brunswick. Pe malurile golfului 
„des Chaleurs”, francezii au intrat, 
pentru prima oară, în contact cu 
indienii Micmac. Continuând expe-
diţia spre est, pe coastă, Cartier şi 
însoţitorii săi au ajuns în micul golf 
al Gaspe-ului, la 16 iulie 1534. Aici 
i-au întâlnit pe indienii Irochezi. Au 
realizat cu aceştia schimburi de cu-
ţite, piepteni şi alte produse ieftine. 
În timpul acestei escale, au fi xat, la 
24 iulie, o cruce de 9,4 de metri înăl-
ţime, cu inscripţie pe lemn: „Vive le 
roi de France”.

A doua expediţie a lui Jacques 
Cartier [în perioada septembrie 
1535 - iulie 1536] a avut trei vapoare 
şi provizii pentru 15 luni. De această 
dată el a urcat pe fl uviul Saint - Lau-
rent până în satul irochez Hochela-

ga, la baza lui Mont Royal - pe locul 
viitorului Montreal. Este vorba des-
pre o aşezare „rotundă, încercuită 
de palisade pe trei nivele, de tipul 
unei piramide, cu o singură intrare”. 
Satul număra „în jur a cincizeci de 
case lungi de cincizeci de paşi (…) fă-
cute  în întregime din lemn, acope-
rite şi căptuşite cu scoarţe de copac”. 
Cartier a dezvoltat relaţii bune cu 
şeful irochez, Donnaconna, care i-a 
indicat existenţa aurului, a pietrelor 
preţioase şi a mirodeniilor. Descope-
rirea acestui bogat teritoriu a fost 
scopul celei de-a treia expediţii a lui 
Jacques Cartier. Însoţit în Franţa de  
Donnaconna, ca martor al existen-
ţei bogatului regat Saguenay, Carti-

er l-a convins  pe Francois I să aprobe 
o a treia explorare. Dar organizarea 
ei a fost încredinţată lui Jean-Fran-
cois de la Roque de Roberval, Cartier 
fi ind doar secundul acestuia. Colo-
nizarea şi programarea credinţei ca-
tolice au constituit alte două obiec-
tive ale călătoriei. Construind fortul 
Charlesbourg-Royal, Jacques Cartier 
a negociat cu indienii huroni, pen-
tru aur şi diamante. În anul 1542, s-a 
întors în Franţa şi a dat spre exper-
tiză bogăţiile aduse. Decepţionat de 
faptul că „bogăţiile” s-au dovedit a 
fi  pirită şi cuarţ, Jacques Cartier s-a 
retras la Saint-Malo, unde, uneori, 
era consultat ca un înţelept al epocii 
sale. .

cronologieologie

septembrie

2
1652  u Încetează din viaţă JOSE de 
RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
italian.
1781  u Fondarea oraşului 
Los Angeles, California, SUA.
1829 u Semnarea Tratatului de pace 
ruso - turc la Adrianapole, prin care, 
Principatele Române recăpătau 
deplina autonomie internă. 
1854 u Se naşte PAUL VIELLE (m. 
1902), inventator francez. A inventat 
praful de puşcă care nu produce fum.
1861 u Se naşte MIRCEA C. 
DEMETRIADE (m. 1914), poet, 
dramaturg, traducător.
1900 u Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, 
istoric literar, folclorist, poet.
1910 u Încetează din viaţă HENRI 
ROUSSEAU (n. 1844), pictor  francez.
1928 u Se naşte ALEXANDRU 
DUŢU (m. 1999), istoric literar şi 
comparatist, laureat cu Premiul „B. 
P. Haşdeu” al Academiei Române.
1936 u Se naşte MARINA VOICA, 
solistă de muzică uşoară. 
1937 u Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, 
pedagog francez, fondatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1962 u Încetează din viaţă NATALIA 
NEGRU  (n. 1882 la Buciumeni, 
jud. Galaţi), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1964 u Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian. În anul 2005 a 
primit o stea  pe celebra Walk of 
Fame din Hollywood.
1996 u Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, membru 
corespondent al Academiei Române.
2001 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN BERNARD (n. 1922), 
medic sud african. A realizat [la 3 
decembrie 1967] primul transplant 
de inimă la om.
2002 u Încetează din viaţă RODICA 
OJOG BRAŞOVEANU (n. 1939), 
prozatoare.
2005 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU (n. 1919), 
critic literar, publicist, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.    V.G.

repere
Portret

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Király
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  ora 19,00 vernisaj - Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici gălăţeni  
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expozţia “Spiritualitate creştină 
la Dunărea de Jos”
Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, 

până la Marea Neagră”, “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 33 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 17 grade Celsius. Nu sunt 
anse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depă i valoarea de 39 la sută.  . surse 
online
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunt anse să primiţi bani pentru 
un proiect la care lucraţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

efi i vă apreciază eforturile din 
ultima perioadă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Încercaţi să vă stăpâniţi 
nervozitatea!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Reuşiţi să vă rezolvaţi probleme 
fi nanciare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu riscaţi nimic şi să 
evitaţi speculaţiile.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu vă lăsaţi implicat în certuri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Veţi avea parte de evenimente 
nea teptate.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Acordaţi mai multă atenţie 
familiei!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să ascultaţi sfaturile 
celorlalţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Evenimente neprevăzute vă 
fac să acumulaţi întârzieri 
supărătoare.

horoscop
2 septembrie

online

fi lmul zilei
LUNI, 2 SEPTEMBRIE 

MOMENTUM. URMĂRIRE DISPERATĂ
PRO TV. ora 21:30, acţiune, thriller, 2015, coprod.

Cu: Olga Kurylenko, Lee Raviv, Jenna Saras,James Purefoy,  u

Morgan Freeman.  Un film de acţiune ameţitor plasat în captivantul 
peisaj al metropolei sud-africane Cape Town. O poveste despre crimă, 
lăcomie şi izbândă, populată cu câteva personaje care au de comis un jaf 
complicat care, însă, devine un cumplit eşec.

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover România
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
13:30 Mediterraneo
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Adio, tovarăşi
19:00 Români                                     

care au schimbat lumea
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Europa 9
22:10 Teatru TV
23:50 Momentart (R)
00:00 Telejurnal
00:30 Nopţile Cerbului de Aur
00:55 Adio, tovarăşi (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Momentum:                           

Urmărire disperată
Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:15 tirile Pro Tv
23:30 Homefront:                          

Oraºul fără legi (R)
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Momentum:                           
Urmărire disperată (R)
Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                             

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan, „Temptation 
Island - Insula iubirii“.

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 X-Men de la origini: 
Wolverine

07:45 Regatul de gheaþă
09:30 Christopher Robin                       

ºi Winnie de Pluº
11:15  Hereafter:                             

Dincolo de viaþă
13:20 Moromeþii 2
15:05 Percy Jackson:                            

Marea Monºtrilor
16:50 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 35
17:20 Rampage:                           

Scăpaþi de sub control
19:05 Doom Patrol - 

Ep. 8
20:00 Succesiunea - 

II, Ep. 4
21:00 Familia Gemstone - 

Ep. 3
21:35 Jucătorii - 

V, Ep. 2
22:05 Gösta - 

Ep. 10
22:35 Bumblebee
00:25 Patru camere
02:00 Viaþa lui Jane Fonda

07:10 Iarba verde de acasă (R)
09:00 Iubire dincolo de timp (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
11:00 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Cireºarii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Dragoste şi orhidee

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Discover Romania
22:10 Caracatiþa
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Ochi de urs (R)
02:00 Oanapp (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 septembrie

remember
Giuliano Gemma (1938-2013)

Actorul  italian Giuliano Gem-
ma s-a născut pe data de 2 septem-
brie 1938, în capitala Italiei, Roma. 
Şi-a început cariera în cinemato-
grafi e la vârsta de 18 ani, pe post 
de cascador. După câteva roluri mo-
deste şi dubluri, a devenit protago-
nist în fi lme de genurile cele mai 
diferite. A apărut în peste o sută de 
fi lme pe marele şi micul ecran, de 
la comedii până la fi lme de aven-
turi şi istorice. În primii ani, Giu-
liano Gemma a apărut alături de 
monştri sacri ai cinematografi ei, 
cum ar fi  Charlton Heston [în „Ben 
Hur”] sau Claudia Cardinale, Burt 

Lancaster şi Alain Delon, în „Ghe-
pardul”, fi lm regizat de Luchino 
Visconti, în anul 1963. Sub numele 
de Montgomery Wood, joacă în pe-
licula „Una pistola per Ringo”, fi lm 
care îl va consacra ca star al wester-
nului spaghetti şi îl face cunoscut 
în străinătate. Va turna peste zece 
fi lme din această serie, fi ecare nou 
lungmetraj bucurându-se de o pri-
mire deosebită în rândul publicu-
lui. De-a lungul carierei, Giuliano 
Gemma a împărţit afi şul cu mari 
actori, printre care Kirk Douglas, 
Rita Hayworth, Henry Fonda, Flo-
rinda Bolkan, Liv Ullman şi Cathe-

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

-61 CM
18 CM
92 CM

-6 cm
0 cm
0 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

110 CM
75 CM
66 CM

+ 1 cm
- 1 cm
+ 1 cm

rine Deneuve. A încetat din viaţă 
la 1 octombrie 2013, în urma unui 
accident rutier. . V.G.AR
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De unde vii tu, 
cadână?

rebus
În apa mării

ORIZONTAL: u 1) Obişnuit cu călătoriile pe mare – Lac 
secat! 2) A lega o ambarcaţie la ţărmul mării – Aici (pop.). 
3) Unitate de măsură a lungimii,în mare vorbind – A se 
bronza la mare (fi g.). 4) Loc de acostare a lui Noe,după 
marele potop – O mare…mai mică. 5) Mică apă 
stătătoare folosită în diverse scopuri -  Mare mâncău… 
6) Spălat la mijloc! – Formează plaja la mare. 7) În mare 
fi e spus,se deplasează cu plăcere (pl.). 8) A intra la 
apă – inta unei mari iubiri. 9) Masă de apă cu mişcări 
oscilatorii – Cerneală tipografi că – Timp însorit de plajă. 
10) Rămăşiţă a unei nave pe fundul mării – Accident 
mortal în apă.

VERTICAL: u 1) Staţiune cu pretenţii pe malul mării - 
Curse subacvatice pentru înotători. 2) Cel mai mare...
lup de mare (pl.) – Ape! 3) Val mare stârnit de furtună – 
Una fără valoare. 4) Vistierie (pop.) – Unitate de măsură 
pentru viteza navelor pe mare. 5) Jumătate de milă! – Ca 
marea pe furtună. 6) A se lega sufl  eteşte. 7) Un fl  eac...
apă de ploaie adică – Unii cu părul mare şi în dezordine. 
8) Tipar de diferite mărimi pentru încălţăminte,căciuli 
sau pălării. 9) ărmul mării – Ferestre circulare mari,cu 
vitralii,aşezate pe faţada catedralelor gotice. 10) 
Intrat odată cu turcul la apă – Lac artifi cial de lângă 
Iaşi,important centru de agrement.
Dicţionar: ERAR. u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1– Ce  mi-ai  pus  în  farfurie, 
ospătar?, întrebă  un  marinar în  
vârstă.
– Supă, domnule!
– Ia  te  uită  minune! Am  navi gat  

    30  de ani prin supă  şi n-am  ştiut.
2

– De  ce  Dumnezeu  a  creat  
întâi  bărbatul?
– Pentru  că  nu  dorea  ca  în  
timp  ce  va  crea  bărbatul, 
femeia  să-l  sâcâie cu  

sfaturile  ei.

u Suleyman ce mai face? 
Întrebările astea două s-au ivit 
în mintea mea când am dat cu 
ochii de apariţia ministrului 
Sorina Pintea, în caftanul 
înfl orat roş-alb, despre care zic 
ştirile Pro Tv că ar fi  o creaţie 
Valentino în valoare de 2.100 
de euro. Nu îndrăznesc să pun 
la îndoială informaţia asta, dar, 
sincer, purtată cu pantofi i aceia 
albi, cu tocuri groase, cu ţinuta 
doamnei ministru, înconjurată 
de uniformele cadrelor medicale 
din Spitalului Judeţean de 
Urgenţă „Constantin Opriş” 
din Baia Mare, rochia îşi cam 
pierde din fason. Iată ce-a zis 
Iulia Albu special pentru Pro 
Tv: “Ţinuta Sorinei Pintea este 
de un penibil greu de imaginat, 
dând dovadă de un snobism 
greu de justifi cat, ca să nu 
spunem de o aroganță care 
frizează penibilul! Niciodată nu 
te duci pe șantier cu tocuri și cu 
rochie elegantă. Transparențele 
sunt de asemenea total 
deplasate și mă mir că doamna 
nu a avut și o poșetă de seară la 
această ținută”.

Asta-i! Poşeta de seară lipsea! 
Şi eventual o diademă asortată 
la o coafură cu coc înalt, de 
naşă mare, numai bun de mers 
direct la nuntă. Din păcate, 
cadrele medicale nu vindecă 
nici țopenia, nici prostul gust, 
mărci ale guvernării indiferent 
de vreme şi de vremuri.  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Omletă               
cu praz                
şi ciuperci

INGREDIENTE. 4 ouă, 1 
praz mic, 3-4 ciuperci, sare, piper.

PREPARARE. Batem 
ouăle cu sarea i piperul i le punem 
în tigaia încinsă, unsă în prealabil cu 
o lingură de ulei. Tocăm ciupercile i 

le călim în două linguri ulei. Tocăm 
i prazul i îl presărăm împreună cu 

ciupercile pe întreaga suprafaţă a 
omletei. Când s-a făcut pe o parte, 
întoarcem omleta cu ajutorul unei far-
furii i o lăsăm i pe partea cealaltă 
câteva minute.  . A.F. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 6

3 4 8 6

7 9 2 3 5

7 2 9 4

3

2 6 8 5

8 7 5 2 4

9 2 1 3

9

6 9 3 8

9 1 6

6 2

4 7 3 1

1 4 9

6 2 8 4

3 5

1 6 3

2 5 8 7

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaa

integram  
Noapte... bună!

O sumă pe 
dos!

Întinse la 
soare

...

...

Lipsiţi de 
vlagă

Întocmai i 
la fel

Într-un 
anume 
sens!

Într-un glas

Orientare 
de stânga!

Jignitori

Durere... la 
limbă

Soldatul lui 
tefan

Prind la 
fracturi

Sămânţă 
de scandal

Cont în 
căruţă!

Vârf de 
iatagan!

Iute la 
gură!

Clipit

Caiete!

Nume de 
damă

Arătatul cu 
degetul

Neam din 
One ti!

Rai!

Nume 
feminin

La fi leu!

Ghemuite 
de la caz la 

caz

Coco i... în 
dolari!

Vlad Udrea

Închipuire

Cadou

Odată!

Măiestrie

Lămurit

Intrarea la 
teatru!

Unice!

Singuri!
Ani din 
spate!

Saci!

Ziua 
ce-a 
fost

Gh. Gur u

Alături 
de Bran

Gaz de 
sondă
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AMINTIRI           
SCOASE                         
PE TARABĂ
COMERŢ. „După ce 
traversezi piaţa din cartierul gălăţean 
Micro 19 ajungi pe celebra deja Alee 
a Comerţului. Aici, vacarmul este la 
el acasă, oamenii scoţând la vânzare 
lucruri vechi de care nu mai au 
nevoie. > pag. 06

TOAMNA A VENIT 
CU TEMPERATURI 
DE VARĂ
METEO. Meteorologii 
anunţă vreme frumoasă pentru 
primele zile de toamnă, în unele 
zone din ţară fi ind aşteptate 
temperaturi de până la 36 de 
grade, numai bune de mers la 
mare. > pag. 10

Amenzi, permise suspendate 
şi dosare penale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Sâmbătă, zeci de poliţişti au ieşit 
pe străzile din oraş în cadrul unei 
acţiuni care a vizat reducerea 
numărului de accidente rutiere, 
asigurarea unui climat de 
ordine şi siguranţă publică, dar 
şi combaterea fenomenului 
infracţional.

 „I.P J. Galaţi a desfăşurat o acţi-
une, în sistem integrat, un vederea 
asigurării unui climat de ordine şi 
siguranţă publică, a prevenirii şi 
combaterii faptelor ilegale, genera-
toare de accidente rutiere, precum 

şi în scopul diminuării fenomenu-
lui infracţional. La această acţiune 
au participat poliţişti din cadrul 
Serviciilor Ordine Publică, Rutier, 

Investigarea Criminalităţii Econo-
mice, Criminalistic şi Acţiuni Spe-
ciale”, ne-a declarat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi.  În urma acestei acţiuni, 
oamenii legii au constatat şase in-
fracţiuni şi 181 de contravenţii. Cei 
prinşi în fl agrant că încălcau legea 
s-au ales cu dosar penal, iar cei care 
au săvârşit abateri contravenţiona-
le au primit amenzi, valoarea aces-
tora ridicându-se la 150.240 de lei. 

 Totodată, poliţiştii au verifi cat 
şi şoferii afl aţi în trafi c. Astfel, unii 
conducători auto vor fi , în urmă-
toarea perioadă pietoni, iar alţii 
au rămas şi fără certifi catele de 
înmatriculare ale autoturismelor. 
„În cadrul acţiunii au fost reţinute 
19 permise de conducere şi retrase 
şapte certifi cate de înmatriculare”, 
a conchis Gabriela Costin. ,

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2019

33

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

33 luni

2 - 7 septembrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ÎN WEEKEND, POLIŢIŞTI ÎN ACŢIUNE . PREVENŢIE
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